
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago, I1L— Trečiadienis, rugpiučio-August 7 d., 1974 m.VOL. LV

šiltas, gali lyti.
Saulė teka 5:49, leidžiasi 8 ^^rary of Congress Gr. 
_________________ Periodical Division

Washington, D. C. 20540

i

T b* First and Gractrf Lrthoanitn in Amciar
' HAUJIEMO1

The Lithuanian Daily Xeww
Published by Tim Lithuanian Newt PwbtUhlsr Co.. Im.

1739 So. Halsted Street. Chicago, Hl. 60608
__________ HAymarket 1-6100_____________

Ovtr Ont Million Lithuanian In Tht United Statot

Kaina 15c

■vyv-.

t-

IŠ VISO PASAULIO

?->■ 
""j? ■

Prezidentas užimtas Vatergates bylomis 
neturi laiko slegiantiems ūkio reikalams

Senatorius Henry M. Jackson (D., Wash.) apkaltino Nik­
sono administraciją, kuri per šuoliais didėjančią infliaciją ir ne­
darbą veda Amerikos žmonės i ekonomines dykumas.

Savo kalboje, padarytoje Far- 
merių Sąjungai, Columbia, Ma., 
jis pasakė, kad svarbiausioji 
ekonominių chaoso priežastis 
yra Niksono administracijos ne­
sugebėjimas sutvarkyti energi­
jos krizę.

Infliacija jau,pasiekė 12 nuo­
šimčių ir jos galo nematyti. Ne­
darbas jau 5.5 nuošimčių ir vis 
tebedidėja,, kalbėjo senatorius 
Kas dabar reikalinga^tai “tikras 
ekonomijos caras... Žmogus, 
kurs turi agrikultūros, biznio, 
finansų ir darbo pasitikėjimą”. 
Jacksonas dar pareiškė, kad 
aukštos naftos (aliejaus) kai­
nos yra 60 nuošimčiu atsakin­
gos už dabartinę infliaciją.

David Rockefeller, Chase Man­
hattan Banko pirmininkas, pasi­
kalbėjime su U. S. News & World 
Report vėl pabrėžė, kad žmonių 
eilės prie gazolino pardavimo 
stočių labai greit gali pasikartoti.

Senatorius William Proxmire 
(D., WiWs.) kongresinio Bend­
ro Ekonominio Komiteto pirmi­
ninkas, pastebėjo, kad vyriausy­
bė, .negali efektingai kovoti-su

BONA, V. Vokietija. — Fe­
deralinio seimo (Bundestago) 
krikščionių demokratų frakcijos 
atstovo Dietrich Rollman prane­
šimu, 1959 metais Vakarų Vo­
kietijoje nusižudė 27 berniukai 
ir 15 mergaičių nuo 6 iki 15 me­
tų amžiaus, o 1970 metais jau 
nusižudė 66 berniukai ir 21 mer­
gaitė. Vaikų savižudybių skai­
čius, atrodo, tebedidėja. Atsto­
vas Rollman toliau’pasakė, kad 
400,000 vaikų kiekvienais me­
tais yra savo tėvų arba giminai­
čių sumušami arba kitaip gau­
na nukentėti, o apie 1,000 vaikų t 
yra užmušama. Rollmano turi­
mais 1971 metų duomenimis tik 
3,826 asmenys Jbuvo nubausti 
dėl žiauraus su vaikais elgesio 
ir 75 nubausti už vaikų nužu-

Izraelio darbininkai įrengia Libano pasienyje spygliuotu viely užtvaras, kad palesti­
niečiai teroristai negalėtu atvykti į Izraelį. Toliau, Libano pusėje, arabai vaikai stebi 

izraelitu darbus.

FAMAGUSTOJE VYKO SMARKUS VĖLIAUSIOS ŽINIOS
PHILADELPHIA, Pa. — “Aš 

tikiu, kad tu degsi pragare”!j 
Tokiais žodžiais jaunas epiško- liaubų sutartį, bet iš. pirmadienio į. antradienio naktį Famagustos 
palu kunigas ’“pasveikino” ku- uoste yyko labai smarkus mūšis tarp graikų ir^turkų karo jėgų.

NIKOSIJA, Kipro sala. — Graikai yra pasirašę su turkais pa-

-PENKTADIENI JAV PREZIDENTU BUS
TVIRTINA ATSTOVAS

Prezidento geriausieji draugai atsisakė 
jį ginti atstovų rūmuose

WASHINGTONAS. — Praeito pirmadienio popietę preziden­
to Niksono padarytas pareiškimas sukrėtė įtakingiausius respu­
blikonų partijos vadus ir ištikimiausius jo rėmėjus. Prezidentas 
prisipažino, kad jis žinojo apie Watergate įvykius žymiai anks­
čiau, negu jis oficialiuose pranešimuose tvirtino kongreso komi­
tetams ir teismo organams. Jis net savo advokatui nepranešė, 
kada jis patyrė apie įsiveržimą į demokratų partijos centrą ir ką 
jis darė tardymui sukliudyti. Prezidentas apgailestavo, kad jis 
laiku neinformavęs kongreso. Jis drįso paimti visą atsakomybę už 
šitokį elgesį.

nas laikinai savo pareigas ne- 
parleis viceprezidentui Fordui. 
Niksonas pasidaręs perdaug už­
imtas savo gynyba nuo “impyč- 
mento”, nebeturį laiko slegian­
tiems ekonominiams reikalams.

“Kaip dabar yra, ateinančio­
mis saivąitėmis bus dar blogiau’/ 

. pasakė jis..
NEW YORK. — Vadovaujan­

tis Wall Street ekonomistas Dr. 
Albert Wojnilower pareiškė: 
Mes efektingos ekonominės poli­
tikos atžvilgiu esame peržengę 
tašką, iš kurio nebėra grįžimo. 
Aš nebeišgalvoju jokios priemo­
nės, kuri būtų nors iš tolo prak­
tišką ir nerizikuotų padaryti 
daugiau žalos negu naudos. Bet 
aš Įmataų daug priemonių, ga­
linčių reikalą dar labiau pablo­
ginti”....

Dėl ateities Dr. Wojnilower 
mano, kad- ateinančiais metias 
recesija bus švelni”. Infliacija 
šiemet vargu kiek sumažėsianti

Kodėl vaistai brangūs?
CHICAGO. — Kalbėdamas 

Amerikos Farmaceutų Asociaci­
jos suvažiavime Chicagoje se­
natorius Gaylord Nelson (D. 
Wis.) kaltino A. M. A.' (Ame­
rikos Medikų Asociaciją) kaip 
išsižadėjusią savo vaidmens bū­
ti “vaistų gerumo čempionais”. 
Senatorius pasakė, kad AMA ko­
voja prieš vaistų pardavinėjimo 
reformą ir vaistų kainų kontro-

LOS ANGELES. — Įkaitų gro­
bimai darosi kas kart dažnesni. 
Vienas, pasivadinęs buvusiu ar­
mijos pasalūnų, išlaikė pasigro­
bęs tris asmenis Griffit parke, 
kol buvo patenkintas jo reika­
lavimas leisti jam pasikalbėti su 
Veteranų Administracijos dak­
taru.

Įkaitais buvo pagrobti du to 
parko sargai ir vienas civilis pra­
eivis

nigę Carter Hayward/ kai jLfr'jTranesimis iš^.Ankaros sako/kad Kipro salos graikų daliniai šiaū-
i tų iii^^terif ^11a,lC'0iux^ rėš pakraščiuose puolė turkų pozicijas. Turkai pastojo kelią pir- 

(puskunigių) buvo įšventintos į myn žygiuojantiems graikams. Naktį prasidėjusios šautuvų, kul- 
kunigus. Sukelta protestų aud- kosvaidžių ir kelių-tankų kovos ėjo iki aušros, 
ra dar nėra atslūgusi ir tas mo­
teris įšventinusieji vyskupai kal­

i 1c 1 i ^it e r ii ti i akomų rėš pakraščiuose puolė turkų pozicijas. Turkai pastojo kelią pir-

o Prezidentas Niksonas antra­
dienio rytą buvo sušaukęs ka­
bineto posėdį, Washingtone bu­
vo pasklidęs gandas, kad prezi­
dentas pranešęs kabineto'na­
riams apie atsistatydinimo gali­
mybes, bet Baltieji Rūmai pra-

Nubausti keliolika 
Nixono talkininky

WASHINGTONAS. — Ketu­
riolika prezidento Njixono bu­
vusių administracijos pareigū­
nų arba rinkimų kampanijos tal­
kininkų ir dar 21 kitu žmonių 
nuteisti arba prisipažino buvę 
kalti- Watergate skandalo daly­
viai.

Bendrai Watergate byloje bu­
vo ar tebėra teisiami krimina­
liniais nusikaltimais -50 asmenų. 
Iš jų 35 buvo nuteisti arba prisi­
pažino kalti, 4 buvo išteisinti 
arba jų bylos išmestos ir vienuo­
likos teismas dar nebaigtas. Be 
to 14 korporacijų kaltinamos dėl 
nelegalių dovanų rinkimų kam­

panijai.

'Pasirodo, kad graikai norėjo 
uostetinami sulaužę bažnyčios nuo-(Pr^e^j PrĮe Famagustos 

status. Atrodo, vyrai nenori be esančių didelių maisto sandėlių, 
kovos užleisti moterims savo pa-' Prieš kelias naktis graikai išne- 
skutinių pozicijų. Episkopalai didoką kiekį maisto produktų, 
kaip ir Romos katalikai, rusų ir J ° praeitą naktį jie ir vėl bandė 
graikų ortodoksai ir ^Missouri pasiekti tuos sandėlius, bet tur- 
Sinodo protestonai tebedraudžia ^ai pastojo jiems kelią. Turkų 
savo moterims veržtis į bažny- (Kariai kontroliuoja Famagustos 
čios hierarchiją. “Jie gali mus uc>st^ bet graikai traukią karo 
keikti visais įmanomais žodžiais, I jėgas ir bando turkus spausti, 
tai geriau negu būti bažnyčioje TurKų karo vadovybė nėra pa- 
nematomai”, atsakė kunige Hay­
word į jaunojo kunigo pragaru 
grasinimą,

ROMA. — Kairiųjų dominuo­
jamos Italijos darbo unijos skel­
bia generalinį streiką, protes­
tuojant prieš subombardavimą 
žmonių pilno greitojo traukinio, 
kuriame 12 žmonių žuvo ir 48 
buvo sužeisti. Kaltinami 
jieji fašistai”.

BLIND RIVER, Ont., 
da. — Praeitą šeštadienį 
kanados plente dviem automo­
biliams susitrenkus visi juose va­
žiavę šeši žmonės užmušti vie­
toje. Policija nustatė, kad au­
tomobiliuose važiavusieji buvo 
dvi šeimos — artimi kaimynai, 
gyvenę Toronto mieste toje pa­
čioje gatvėje.

BRIUSELIS, Belgija. — Pir­
madienį trijuose Banco Espagnol 
(ispanų banko) skyriuose ir Is- 
panijos-Iberijos oro linijos ofise 
susprogdintos bombos, bet su­
žeistas tik vienas žmogus. Poli­
cija radusi plakatėlius^ kuriuose 
už tas bombas atsakinga skelbia­
si kažkokia “tarptautinė revoliu­
cinės akcijos grupė”.

GRONINGEN, Olandija.
Penkiolika kalinių praeitą pir­
madienį padegė kalėjimo sparną, 
kuriame patys sėdi, bet nesi­
priešindami pasidavė, kai gais­
ras apėmė stogą, po kuriuo jie 
“gyvena”.

siruošusi leisti graikams apsup­
ti Famagustoje esančių turkų da­
linio.

Nikosijoje turi tęstis turkų, 
graikų ir britų karo vadų pasi­
tarimai demarkacijos linijai nu­
statyti.

Fašistai prisipažino
“nau-

Kana-
Trans

SAN BENEDETTO, Italija.— 
Dešiniųjų fašistų organizacija, 
pasivadinusi “Juoduoju Ordinu”, 
pasigyrė susprogdinusi greitąjį 
Romos-Miuncheno traukinį, ku­
riame 12 žmonių žuvo ir 48 bu­
vo sužeisti.

Telefono būdelėje rastame tos 
gaujos pareiškime be kt. rašo­
ma; “Nacių vėliava nemirė 1945 
metais Berlyne. Ji tebėra gyva 
Italijai, fašizmui ir nacizmui. 
Nacizmas sugrįš Italijos gelbėti”.

Prezidentas buvo 
nepatenkintas Kleinu 
' WASHINGTON, D. C. — Her­
bert G. Klein, vienas geriausių 
prezidento Niksono rinkiminės 
kampanijos organizatorių ir pa­
tarėjų buvo laikraštininkas Her­
bert G. Klein. Jis padėjo lai­
mėti rinkimus ne tik preziden­
tui, bet ir viceprezidentui Spi­
ro Agnew.

Prezidentas Niksonas turėda­
mas galvoje naudingą rinkimi­
nę patirti ir gerus patarimus, pa­
sikvietė Kleiną į Baltuosius rū­
mus. Jis buvo geras prezidento 
patarėjas santykiams su visuo­
mene.

Bet 1972 metais prezidentui 
Niksonui nepatiko vienas Klei­
no suorganizuotas pasitarimas. 
Prezidentas įsakė Haldemanui 
neleisti Kleinui daugiau pana­
šių mitingų organizuotLTuo rei­
kalu vykęs pasikalbėjimas tarp 
prezidento Niksono ir Haldema- 
no pateko į teismo rankas. Dau­
gelis stebisi, kaip prezidentas 
galėjo taip pažeminančiai atsi­
liepti apie Kleiną, kuris Niksonui 
daug pasitarnavo.

Ispanijos generalisimas Franco ir jo žmona Dona Carmen Polo de

vyras, Michael Santora, 34, pa-

Tame pačiame pareiškime pre­
zidentas išdėstė savo įsikinimą, 
kad ' dėl tokios klaidos kongre­
sas neturėtų jo apkaltint ir vers­
tų pasitraukti iš prezidentūros. 
'Prezidentas ėmėsi tokių žingsnių 
grynai krašto apsaugos reikalų 
vedamas. Kai buvo išvogti svar­
būs krašto apsaugos dokumen­
tai ir jokia valstybės įstaiga ne­
galėjo nusikaltėlių'tuojau išaiš­
kinti ir nustatyti, kas vertė tuos 
dokumentus vogti, tai jis griebė­
si kitų priemonių. Valstybės įs­
taigų lėtumas privertė preziden­
tą imtis kitų priemonių, kurios 
privedė prie dabartinių nuo­
taikų. • -

— Penktadienį JAV preziden­
tu bus viceprezidentas Gerald 
Fordas, — pranašavo lietuviams 
gerai^pažįstamas kongreso atsto­
vas Edward Derwinski, kaip pra­
neša/ Chicago Today korespon­
dentas Gregg Ramshaw. Der­
winski, išklausęs prezidento R. 
Niksono pareiškimo, pareiškė 
viltį,'kad prezidentas Niksonas 
atsistatydins ir išvengs bereika­
lingo atstovų rūmų apkaltinimo 
ir senato teismo.

Ką jie ten veikė?
CHICAGO. — Saugumo val­

dininkas pirmadienio naktį Hy­
att Regency viešbutyje 23 aukš-

nešė, kar šios dienos posėdyje įe sulaikė vieną vyrą po savo 
atsistatydinimo klausimas visai švarku besinešantį šautuvą. Tas 
nebuvo svarstytas.

o Viceprezidentas Fordas at-' sakė, kur galima kulkosvaidį ras-
sisakė daryti bet kokius'pareis- ti. Pašaukta policija padariusi 
kimus apie prezidento Niksono kratą rado viename kambaryje 
pirmadienį per radiją ir televi- kelis šautuvus, rankinę granatą, 
ziją padarytą pareiškimą.

Paskutinėmis dienomis New 
Yorko biržoje kritusios akcijos 
vakar pakilo. I

♦ Sovietų spauda pirmą kartą 
paskelbė, kad prezidentas Nikso­
nas atidavė teismui įkalbėtas 
magnetines juosteles. Iki šio 
meto sovietų spauda nieko ne­
sakė apie kongreso atstovų tei­
sę klausti vyriausybę bet kuriuo d°s policija suėmė tris vaikėzus 
valstybės klausimu.

♦ Prezidentas Niksonas vakar 
pasirašė įstatymą, skiriantį kraš­
to gynybos reikalams 22 bilijo­
nus dolerių.

“1,500 pinigų, po nedidelį kiekį 
marihuanos ir heroino, ir 17 as- 

. menų, kuriuos areštavo. Dar ke- 

. turis vėliau areštavo automobi­
lyje.

Suimti 3 plėšikai 
ir prievartautojai

CHICAGA. — Austin nuova­

dos pusvalandžiui praėjus po nu­
sikaltimo. Jie apie 4 vai. naktį 

“ užklupę Harlem avenue ir Har­
rison street CTA traukinėlio sto­
tyje 17-metę merginą ir 17-metį 

1 jos palydovę revolveriu grasinda­
mi merginą ten pat platformoje 
išprievartavo ir pabėgdami at­
ėmė pas jos palydovą rastus 5 
dolerius.

Plėšikai vėl nušovė
Chicagos policininką

CHICAGO. - Praeitą pirma- į "B'an"d7tai vienas 15„ kiti du po 
dienio vakarą trys, plėšikai nu- 17 metu amžiaus. Spaiva nepa_ 
šovė Kensingtono nuovados po- 
lirininka Of Vi a 1VT IaAIapc nd rlicininką Othą M. LeMons, 54, ■ 
jo paties dėdės tavernoje, 62 E. 
103 street. LeMons buvo tos, 
dienos tarnybą baigęs ir civiliai 
apsirengęs, bet revolveriu kiše­
nėj nešinas.

Apie 1 valandą- naktį į taver­
ną įėjo trys plėšikai ir paskelbė 
“holdapą”. Vienas banditas pa­
stebėjęs, kad jis kišenėje turi 
ginklą pradėjo į jį šaudyti, 6 
kartus pataikydamas, iš jų du 
šūvius į krūtinę. LeMons mirė 
nuvežtas į Roselando ligoninę. 
Pabėgdami piktadariai pasigro­
bė to policininko revolverį. Tai 
jau septintas policininkas nu­
šautas Chicagoje šiemet. Visi 
trys banditai buvo juodžiai, kaip 
ir nužudytasis policijos seržan­
tas LeMons, 14 metų išbuvęs po- kaltina labiau federalinę valdžią 
licijos tarnyboje. ’negu biznį ar darbo unijas. •

vaičio rekordai 
rugpiūčio mėnesį

CHICAGO. — Pirmadienį rug­
piūčio 5 dieną temperatūra Chi­
cagoje pasiekė 52 laipsnių šalčio 
rekordą mėnesio pradžiai, nors 
šalčiausios dienos rekordas su 
43 laipsniais tebegalioja iš 1965 
metų rugpiūčio 29 dienos. Bet 
tai jau buvo mėnesio pabaigoje.

Infliacijos kaltininkas
PRINCETON, N. J. — Vėliau­

siu publikos apklausinėjimu 
Gallup nustatė, kad 48 nuošim­
čiai amerikiečių dėl infliacijos

Kongreso atstovas John Er- 
kenborn buvo didelis prezidento 
Niksono draugas ir rėmėjas, bet 
pirmadieni viešai pakslebta jo 
prisipažinimas privertė juos pa­
keisti savo nuomonę. Jiedu ma­
to, kad atstovų rūmuose prezi­
dentas. neteko paramos. Iki pir­
madienio vakaro atstovas Der- 
winskis priešinosi reikalavimui 
atsistatydinti, bet viešas prisi­
pažinimas, kad jis netiksliai in­
formavęs kongresą privertė jį 
keisti savo nuomonę?

Sostinė pilna įvairiausių gan­
dų. Chicago Daily News biuras 
praneša, kad didelė įtakos pre­
zidentą padarė jo advokato Ja­
mes St. Clair pranešimas, kad 
jis atsitstatydinsiąs. Jis gynęs 
prezidentą, bet penktadienį pra­
nešęs, kad ateityje jis negalėsiąs 
to daryti.

Praeitą penktadienį preziden­
tas pasikvietęs į Baltuosius Rū­
mus Kalifornijos atstovą Char­
les Wiggins, labai vykusiai gy­
nusį prezidentą Rodino vadovau­
jamame komitete. Prezintas lei­
dęs atstovui Wiggins pasiklau­
syti prezidento pasikalbėjimų 
Watergate bylos reikalu. Atsto­
vas Wigins pataręs prezidentui 
būtinai atiduoti teismui magne­
tines juosteles. Prezidento pa­
reiškimai ir įsakymai nustebino 
Wigginsa. Jis patarė preziden­
tui atiduoti įkalbėtas juosteles 
teismui, o pats pareiškė, kad jis 
niekam nieko nesakysiąs apie 
girdėtus pasikalbėjimus. Prezi- 
den tui buvo aišku, kad atsto­
vas Wiggins negalės prezidento 
ginti atstovų rūmuose. Tada pre­
zidentas nutaręs atiduoti įkalbė­
tas juosteles ir padaryti viešą 
pareiškimą.
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POLONIA

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown, -i

The Payroll Savings., 
Plan. Takes some of the " 
perspiration out of plan­
ning ahead.

Kanados naujie

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan, Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
ferget your money’s 
there working for you.

buvo Jubiliatų —> LiauleMčių 
anūkas. Tai jaunas, žvalus vai­
kinas, bet su ilgais pagal žandus 
plaukais apsižekiinęs, kpie šešių

pradedant nuo pirmojo, antrojo, 
trečiojo ir ketvirtojo stalo su 
tuščiomis lėkštėmis iš eilės prie 
pagal virtuvę valgiais apkrauto 
stalo ir prisidėti sau j lėkštes 
kas tik kam patinka valgyti. O 
tų valgių, tai jau gausybė — įvai­
rių ir gardžių buvo.

Pradėjus valgyti, net kelios 
gaspadinės nešiojo kavos uzbo­
nus ir pilstė svečiams į puodu­
kus kas tik kiek norėjo. Bai­
giant valgyti, gaspadinės pra­
dėjo imti lėkštes nuo stalų, o 
keli vyrai tuoj pradėjo gardžios 
dektinės butelius ant stalų dėti. 
O tų butelių, tai net kelias dė­
žes svečiai ištuštino. Ir dar daug 
dėžių dėl antros dienos liko.

nę gerti, gaspadinės vėl stalus 
apkrovė visokiais gardžiais už­
kandžiais, kurių tiek daug visko 
buvo, kad kaikurie svečiai net 
antrąją dieną buvo susirinkę 
baliavoti.

Tai taip gerbiamų Povilo ir 
Julijos Liaukevičių 50-tosios ve­
dybinio gyvenimo sukaktuvių 
paminėjimas buvo linksmai at­
liktas.

'Gaspadinės, kurios prie stalų 
patarnavo pažinau tik senąsias 
drauges: Samulaitienė, Juškie­
nė, Zavadskienė, Vidrukienė ir 
Novogrodskienė, o kelias kitas

vilas Liaukevičius — labai, labai Liaukevičiams bankietus kaip 
piktinasi, kad burlioko batas tai Povilo Liaukevičiaus iš,leis- 
trempia mūsų mylimos tėvynės | tuves į Chicagą dalyvauti Ame- 
Lietuvois žemę ir 1.1.... Tai toks ’ tikos Lietuvių Demokratų Kon- 
Lietuvos patriotas yra mūsų Po- . grėsė dėl tremtinių ir pabėgė- 
vilas Liaukevičius. Jis trokšta 
ir tiki, kad per Amerikos ir Ka­
nados lietuvių organizacijų de­
damas pastangas ir Amerikos bei 
Kanados valdžių pritarimus .Lie­
tuva vėl bus atsteigta- kaip de­
mokratiška, laisva, nepri klau­
soma, kad ateis laikas, kada mas­
kolių komunizmas nebegalės Lie­
tuvoje išsilaikyti.

Nors jau buvo spaudoje rašy­
ta, bet prie progos dar noriu pri­
minti, kad Liaukevičiai Kana­
doje gyvendami ir sunkiai dirb­
dami buvo įsigiję nuosavą di­
delę farmą — ūkį su daug gal- 

' vijų — karvių, bulių, kiaulių ir 
j daug paukščių — kalakutų ir 
vištų. Laikydavo ir keletą ark­
lių šienui bei javams vežioti. Bet 
žemę dirbdavo moderniškomis 

mašinomis, žodžiu buvo gražiai
Į savo ūkį įsitaisę, bet jau keli 
metai atgal, senatvei besiarti­
nant, ūkį pardavė ir iš McGre-

' gor apylinkės persikėlė gyventi 
į Portage La Prairie, kur nusi­
pirkę kelius namus jau be var­
go gražiai gyvena ir gyvenimu

■ gėrėjasi. Nors Liaukevičiai apie 
šimtą mylių nuo Winnipego gy- 

j vena, bet kada tik koks žymes­
nis lietuvių parengimas yra Win- 
hipege rengiamas, tai winnipe- 
giečių lietuvių gerbiamieji Liau­
kevičiai niekuomet nepatingi at­
važiuoti ir kartu su lietuviais pa­
sižmonėti. Ir ne tik Į Winnipe- 
gą atvažiuoja, bet turėdami gra­
žų naują automobilį kartais ir į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
išvažiuoja pasivažinėti, o grįžę 
savo kelionės įspūdžius per “Nau­
jienas” aprašo. Taip jau Po­
vilas prieš keletą metų su lie­
tuvių ekskursija buvo orlaiviu 
nulėkęs į Lietuvą, bet sugrįžęs 
gailėjosi, kad Lietuvoje negalė­
jęs apsilankyti kur norėjęs...

Povilas jau gerokai 75-tuosius* 
peržengęs, o jo žmonelės Julijos 
amžiaus nedrįstu spėlioti. Tik 
be baimės galiu pasakyti, kad 
kaip Povilas, taip ir Julija per 
jų 50 vedybinio gyvenimo me­
tų paminėjimą atrodė kaip jau­
na jaunavedžių pora. Jie bu­
vo labai gražiai apsirengę ir 
skaisčiai pasipuošę, lyg televi­
zijoj pasirodyti, tai atrodė net 
“jaunesni” už savo abudu sūnus 
ir marčias. Tik trys anūkai ir 
viena anūkė, tai tikrai — žvaliai 
jauni. Tik liūdna priminti, kad 
jų vienas anūkas jau prieš pora 
metų-nelaimėje žuvo.

Tą 50 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktuvių paminėjimą 
jiems surengė jų vaikai ir anūkai 
su pačių Liaukevičių gerų drau­
gų ir bičiulių — senųjų ir nau­
jųjų ateivių lietuvių talka.

Kalbant apie paminėjimo kil­
numą, reikia pasakyti, kad pa­
minėjimas praėjo šauniai ir pa­
liko gražų prisiminimą. Buvo 
perskaityta daug laiškų ir tele­
gramų iš kelių Kanados ir kitų 
tolimų miestų ir net iš paties 
Winnipego. Taip jau buvo ju­
biliatams įteikta daug gražių 
dovanų.

Matėsi daug asmeninių ir po­
litinių Liaukevičiams draugų ir 
bičiulių, kurie praeityje rengė

JKAITYK .TR KITAM PATARK 
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šalių po žalių rūtų bukietėlį nu­
piešta. Stalai, kurių buvo net 
keturios eilės išilgai svetainės 
ir vienas svetainės gale garbės 
stalas — visi buvo apkloti balto­
mis staltiesėmis. Dėl kiekvieno 
svečio padėta po tuščią lėkštę, 
peilį, šakutę, popierinę nosinai­
tę ir po dalį stiklinės pripilta 
raudono vyno. Kiekvienam prie 
vyno stiklinės' padėta po žalios 
rūtos šakutę, lyg nekaltybės 
simbolis, lyg žalių rūtų vainikė­
lis ‘-.jaunajai” ant galvos uždė­
ti. Tai gražios tradicijos — lie­
tuviško papročio prisiminimui.

įprieš pradedant valgyti ponia 
Šarauskienė, naujoji ateivė, pa­
prašė visų svečių atsistoti, nes 
kunigas sukalbėsiąs maldelę.

Po labai trumpos, tik kelių žo­
džių maldelės, visi turėjo paim­
ti ir išgerti po tą trečdalį stik­
linės vyno ir dainuoti: Ilgų — 
ilgiausių, laimingų — laimin­
giausių metų — jubiliatams, už­
baigiant net su hi-hip ura!

Po dainų svečiai turėjo eiti,

darbu valandomis arba užsakant pusiu if pridedant 
ceių piniginę perlaidą.

: Irų atkvietimo. Arba Manitobos 
Lietuvių klubo parengimas Liau­
kevičiams nariais įstojant.

Atsimenu, tada tame surprize 
parengime Liaukevičiaus žmona 
Julija net džiaugsmo ašaromis 
apsiverkė už tokį netikėtai nuo­
širdžiai pagerbimą ir jiems gra­
žios dovanos įteikimą. Tai taip 
ir į šį jų 50 metų vedybinio gy­
venimo sukaktuvių paminėjimą, 
vėl buvo daug tų pačių draugų 
ir bičiulių, susirinkusių jau tretį 
kartą Liaukevičius draugiškai 
pagerbti. Tik gaila, kad nebe 
visi, nes daug buvusių. draugų, 
bei bičiulių jau išmirę. O. iš dar 
esančių gyvų susirinkusiųjų se­
nukų, parengimo vadovei, nau­
jajai ateivei p. E. Š. neatėjo į 
galvą nei vieno pašaukti kalbėti 
net jaudinančių prakalbų saky­
toją visiems draugiškų Vladą 
Steponavičių, kuris, kaip girdė­
jau, buvo pasirengęs gražią pra­
kalbą pasakyti—jubiliatams tarp 
lietuvių užsitarnautą pagarbą 
išreiškiant. Bet, >matyti, nepa­
galvojusi, vadovą, pati net ke­
lis sykius po kelis .žodžius pa-, 
sakiusi, ką maždaug apie Liau­
kevičius žinodama pakalbėjusi, 
ji pašaukė patį jubiliatą P. Liau- 
kevičiu kalbėti. - ^.1* ■

Tai jubiliatas Povilas Liauke­
vičius visą publiką akimis per­
žvelgęs ir lyg širdyje draugišku­
mo jausmu užsidegęs, nuošir­
džiais žodžiais garsiai į publiką' 
prabilo: “Gerbiamieji Draugai 
ir Draugės”! Ir tuoj, lyg greitai 
susigriebęs — skaudžiai atsi­
dusęs, pasakė: O gal aš turėjau 
pasakyti: “Moterys ir Vyrai”, 
nes gal aš “draugų neturiu”... 
Tai buvo lyg pastaba vadovei, 
kam ji nepašaukė nei vieno jo 
draugo bei bičiulio pakalbėti. 
Draugus apgailestavęs, malonio­
mis akimis į publiką žiūrėdamas, 
dar pasakė “Any way, aš turiu 
gerų bičiulių”. Publikoje pasi­
rodė linksmos šypsenos ir gar­
sus rankų plojimas. Mat, pu­
blika suprato, kad Liaukevičius 
džiaugiasi tiek daug draugų ir 
bičiulių matydamas. Tai ir be 
prakalbų visi linksmus buvo.

Svečių buvo prisirinkę apie 
porą šimtų. Tarp visų dalyvavo 
ir vietinės' lietuvių parapijos 
klebonas, tai malonus, mokantis 
su visų pakraipų žmonėmis gra­
žiai sugyventi — kunigas Justi­
nas Bertašius ir Winnipego bei 
apylinkių lietuvių gerbiamas 
daktaras Alfonsas Yauniškis su 
žmona.

Svetainėje viskas buvo gražiai 
ir tradiciniai sutvarkyta. Už tai 
reikia atiduoti didelis' kreditas 
vadovei ir visam parengimo ko­
mitetui. Prie garbės stalo, prie 
kurio sėdėjo visa jubiliatų šei­
ma, ant sienos pagal visą stalą 
buvo iškabintas didelis, labai 
gražiai nupieštas piešinys: ant 
baltos drobės bei specialaus po­
pieriaus išpieštos trys juostos 
— geltona, žalia ir raudona. Tai 
nepriklausomos Lietuvos Taikų 
vėliava. Skersai ant tų vėliavos 
juostų geltonai išpaišytas dide­
lis 50. Tai ženklas, kad 50-tosios 
sukaktuvės. Pagal tą vėliavą iš •

Apollo - So juz skridimo pasiruoši ma L Kairėje kosmonautas Ale 
Thomas Stafford, kurie vadovaus abieįy valstybių komandom

. stocky 
mĄmerica.

Bonds mature in lesa than
Mew B BanfeRy UU W «■*■**>
efl 10 tU jwk
ivplaMd atnlMK « .iTwyd W

ba wmbarf atynor bant laUeaM fa art. *40"* M

Kongresui paramos nuveždamas. 
Pačiam ‘Povilui dar $100 kelionės 
išlaidoms buvo įteikta. Tikiuosi, 
kad senesniosios kaitos lietu­
viai, kurie tame kongrese daly­
vavo, gal dar gali gerai prisi­
minti kaip tada Povilas Liauke­
vičius tame kongrese 
žiavime Chicagoje iš estrados 
kalbėjo kaip nuoširdus Lietuvos 
tėvynės mylėtojas ir jai— Lie­
tuvai laisvės trokštantis lietuvis. 
Čia, Winnipege, tarp lietuvių, 
mūsų Povilas labai sielvartavo 
ir tebesielvartauja dėl Lietuvos, 
mūsų mylimos tėvynės paver­
gimo. Senų motinėlių vargus ir 
ašaras primindamas — jas po 
burliokų letena patekusias ap­
gailestaudamas.

Kada tik Povilas Liaukevičius 
Winnipego lietuvių susirinki­
muose kalbėdavo, tai, ar kam pa­
tiko ar ne, jis vis su didžiausia 
širdgėla apgailestauja Sibiro 
tundrose iš tėvynės ištremtų nuo 
sunkaus darbo, kankinimų ir ba­
davimų mirusiųjų lietuvių skau-

ov ir astronautas gen 
sty skridime į erdves.

oie n Aici leidiniai yra gaunami. _

nAKUJitNUbh, so. rtALilED ST., CHICAGO, ILL

trūko. Mat dabar Kanadoje 
Winnipegas yra 100 mėtų senu­
mo, tai ir jauni vyrai auginami 
ilgus plaukus ir net barzdas, 
kad atrodytų kaip senovės “did­
vyriai”. Net ir mūsų Kanados 
premieras Trudeau savo žandus 
pagal paausius apsižekfė,'" kad 
atrodytų kaip šimtmetis didvy­
ris. • -1 '• -A

Belieka palinkėti, ka<f gerina­
mieji jubiliatai — Povilas ir Ju­
lija Liaukevičiai dar ilgai, ilgai 
gyventų ir sulauktų 100 metų 
vedybinio gyvenimo Sukaktu­
vių! Tai gal šimtmečio' sukak­
tuvėms ir mūsų Povilas* šimtme­
čio ilgumo barzdą užsiaugintų !...

Tai tuom ir lieku jubiliatams 
ilgo ir laimingo gyvenimo lin­
kėdamas. ■* *

Senas Naujienietis 
K. Bernužis

n.icKnencus neLuvis, Kuriam rupi gimtiniu Krašto laisve ir Petu- 
gvruuvidį privedu au^ipaziiiu &u žemiau is vaidintomis Knygomu. 
ominuewb Knygai gailina uzsibaKyli l\aujieii6&e.

juozdj SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-
leiOziauL sietuvą, oegimų iiuu uulbeviku ir gyvenimą nemunių slovyK- 
iuoc vuKieujoj<. pan, Kietais UioUes viršeliais Kaina * aoi.

j. Auutnaa, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
yuohuimci ucpiiAiauovuiob Laėiuvob Uieiiub ir valanuus, Kuriose yra 
cbayskejęb ucoiAeiuičĮb Kuinumzino Klastingumas pavergiant tautas ir 
ubiuenib. Z7U pbl. ęrt.VU. *

OtKAGlETES įSPUDZfAl KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
.xuLvic uuvu viimuje, liaKuvse, vrusKininKUObe, Kaune, Na.ūctaKiuuse, 
iviaApeUoje n -Falangoje. VaiZUUjį aprasyma,!. Ką Ji Len mate, KOKlas 
Kaioas girdėjo ir Ką jai žmones pasakė. 95 psl. $1.5& Yra taip pat 
is veisia i anglų Kalbą.

D. K-urams; magiškuoju KJmMu i VILNIŲ. Keliones r Lietu- 
vų Įspūdžiai, iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. ;>3.UU.

D. Kurairib, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au­
toriaus pabiabuiną neapgauna miurislo ir agitprupo propaganda bei 
uzmasKaviniaA. Aui Knygus parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatves) 

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” nikn

Liaukevičių 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių paminėjimas

MANITOBOS SOSTINĖJE 
WT’CMPEGE, Winnipego Lie­
tuvių klube, adresu 240 Manito­
ba Avenue praeito liepos mėn. 
5 d. 7 vai. vakaro įvyko tautie­
čių Povilo ir Julijos Liaukevičių 
50 metų vedybinio gyvenimo su­
kaktuvių paminėjimas. Tai du 
nuoširdūs naujieniečiai, dažnai 
šį tą į “Naujienas” parašančių 
ir su pasiryžimu, neabejojančiai, 
“Naujienų” politika tarp lietu­
vių palaikančių nenustojančių 
vilties, kad Lietuva ir -vėl liks 
laisva — nepriklausoma.

Kai antrajam pasauliniam ka­
rui pasibaigus Amerikos lietu­
viai per “Naujienų” dedamas pa­
stangas šaukė Amerikos Lietu­
vių Kongresą padėti nuo karo pa­
bėgusiems lietuviams atvykti į 
Ameriką bei į Kanadą, tai į tą 
kongresą ir mūsų gerbiamas Po­
vilas Liaukevičius buvo nuva­
žiavęs kaip tam tikslui senųjų 
w:nnipegiečių demokratiškai nu- 
sistačiusiųjų lietuvių sudaryto 
komiteto pasiųstas atstovas, šim­
tą dolerių Amerikos Lietuvių džią nedalią. Taip jau jis

DĖDĖS » GYVENO
y KA GERIAUSIA DOV ANA : ,.>&r X

vylesnieji AinenKus lietuviai Juozą ĄdymMtĮ • Dėdę Šerį* 
meniskai pažino, sk<iie jo straipsmus, knygai ir JO pKMkJUlų r
lianai jie gali paskaityti gražiai surasyią Dėdes Šerno gytemnyį- 
Jiems bus įdomu prisiminti senu$ laikus ir paskidtyti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pagisfraityrnimą įįifr 
pirkti Amano Kuko parašytą Vienišo Žmogau* Gyvsnrm^ — Dfefe 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins laekvieną, kas Ji atsimena 
ir pažinojo, u naujiesiems ateiviams, rašytojo Antanė
Kuko iengyas, vaizdus, gražia literatūrine r forma pasakojimas, .dUeA 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvėmmu ir­
iu kieta, ideologine veikia.

Antena, Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juoto "AdOr 
maldo - Šerno gyvenimo bruožai. Išleidčį Amerikos ■
JOS Draugija, Chicago, 1062 m. 206 pst, kainai dot ' *
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JONAS AUGUSTAITIS

Antroji valstybinė konferencija Kaune
1919 m. sausio mėn. 16—23 d.

, (Tęsinys)
Trečias P. Dovydaičio kabinetas

Užbaigai tenka dar pasakyti 
porą žodžių, atsistatydinus Sle­
ževičiaus kabinetui, apie suda­
rymą poros kitų vyriausybių iki 
steigiamojo Seimo išrinkkimo. 
Trečią ministerių kabinetą,.Vy­
riausybės Tarybos prezidiumo 
St., šilingo pakviestas, sudarė 
Kauno Saulės gimnazijos moky­
tojas krįkšč.-demokratas Pranas 
Dovydaitis tokios sudėties: Pr. 
Dovydaitis — ministerių pirmi­
ninkas (krikšč.-demokrt.), prof. 
Voldemaras — Užsienių Reikalų 
ministeris (tautos pažangos fe- 
der.), Martynas Yčas — Finan­
sų ministeris (t. pažangos), 
Aleksandras Stulginskis — Vi­
daus Reikalų min. (krikšč.-de-. 
mokr.), mokytojas Jonas Yčas 
— Švietimo (t. paž.), Liudas No­
reika — Teisingumo (t. paž.), 
karininkas Antanas Merkys — 
Krašto Apsaugos min. valdyto-

jas (t. paž), Jonas šimoliūnas ! 
— Susisiekimo min. (nepartinis), I 
Vyt. Petrulis — Finansų minis- i 
terijos valdytojas (krik.-dem.).' 
Pagal partijas, kabinetas buvo, 
tautos pažangos partijos penki 
nariai, krikščionių demokratų — 
trys nariai, ir vienas nepartinis. 
M. Yčas su Voldemaru buvo Pa­
ryžiuje, delegacijos nariai j Tab 
kos Kongresą, kur jų neįsileido.

Socialdemokratai ir social— 
liaudininkai kabinete nedalyva­
vo, jie nenorėjo bendradarbiau­
ti su tautininkų - krikščionių vy­
riausybe ir pačiu Dovydaičiu. P. 
Dovydaitis — mokytas asmuo, 
katalikiško jaunimo — studen­
tų, ateitininkų ir pavasarininkų 
ideologas bei organizatorius, 
žmogus paprastas, ne diplomatas 
ir ne politikas. Kairiųjų pažiū­
rų ministerijų tarnautojai dėl jo 
pirmininkavimo paskelbė boiko­
tą. Atėję į tarnybą nedirbo, bet 
tik sėdėjo... Dovydaitis po kele- 
tos dienų Ministerijoje daugiau

Montanos Bigfork, prie Flathead Lake, kaubojŲ mokyklc e paruošiami kandidatai Į rodeo lenktynes. Kairėje stu­
dentas nepataikė, nušokęs nuo arklio, pgriebti jautukui už sprando. Dešinėje parodomas teisingas šio manev­

ro moTientas.

I Seniausių

nebepasirodė, jį pavadavo Vi­
daus reikalų ministeris Aleksan­
dras Stulginskis.

Sleževičiaus ir Galvanausko 
kabinetai

• ,..... J. AUG DST AIT IS J

p ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA ;
.154 pust'knyga. -Kaina §2.00 !

* Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano , 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- i 
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- < 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 1

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. Į 
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 1 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį ' 

1 arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: ( 

; NAUJIENOS ’ !
; 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060& į

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime'. '

.......... ............................... .................................  • -t— . ............L ... «-s Į
'■ DR. KAZYS GRINIUS

}. ATSIMINIMAI IR MINTYS
i . II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ xiž $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galimą įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir ninčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
Į- N a U J I‘EN 0 S

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ... - 1 '

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00. .
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psL $1-00. ' "’’MF
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Prasidėjo partijų derybos dėl 
vyriausybės sudarymo. Sutarta: 
vietoj trijų V. Tarybos prezidiu­
mo narių išrinkti vieną preziden­
tą ir kai sukalbamą asmenį, pa­
ties Sleževičiaus siūlymu, išrin­
ko A. Smetoną. Smetona iškvies­
tas iš Skandinavijos 1919 m. ba­
landžio 4 d., buvo V. Tarybos iš­
rinktas prezidentu ir jis pavedė 
M. Sleževičiui sudaryti ketvirtą 
ministerių kabinetą.

Balandžio mėn. 12 d. Sleževi­
čius sudarė vėl plačiais parti­
niais pagrindaits ministerių ka­
binetą į kurį Įėjo: 2 liaudininkai, 
vienas santaros, 3 pažangos, 2 
krjikšč.-demokratai, 2 socialde­
mokratai, vienas nepartinis. M. 
Sleževičius — min. pirmininkas 
ir Užsienio Reikalų ministeris, 
Jonas. Vileišis — Finansų mi­
nisteris. Į kabinetą neįėjo nei 
Voldemaras, nei M. Yčas. Ka­
binete vyravo trys pažangos par­
tijos (tautininkų) nariai.

Buvo eliminuota V. Tarybos 
prezidfuftioĮjtaka ir išjungti Vol­
demaras su M. Yču iš vyriausy­
bės pretendentų būti valdžioje. 
Šis kabinetas vėl dėl bendradar­
biavimo stokos su Valstybės Ta­
ryba, spalio mėn. 2 d., po nepil­
nų šešių mėnesių atsistatydino 
ir dar jau prezidentas A. Sme­
tona pavedė sudaryti neparti­
niam inž. Ernestui Galvanauskui 
darbo kabinetą, kuris privedė 
Lietuvą iki Steigiamojo Seimo, 
1920 m. gegužės 15 dieną.

Atitasymas “Tėvynės Sargo” 
klaidu bei netikslumu

'Prie šios trumpos vyriausy­
bių pasikeitimų santraukos ten­
ka dar kiek paaiškinti ir spaudos 
klaidas pataisyti:

1) Tėvynės Sarge (1970, Nr. 1 
(31) psl. 109, Laučka rašo, kad 
Prano Dovydaičio kabinetas iš­
silaikė mažiau vieno mėnesio, 
nes “ir jam nesisekė bendradar­
biauti su V. Taryba”. Dovydai­
čio kabineto sudėtis visai atiti­
ko V. Tarybai ir jis turėjo jos 
pasitikėjimą, tačiau, kaip bu­
vo minėta, jį nuvertė kairiųjų 
valstybės tarnautojų boikotas 
(streikas).

2) Ketvirtą M. Sleževičiaus 
koalicinį kabinetą (su trimis tau­
tininkais) nuvertė Voldemaras 
su M. Yču, kurie nebuvo Sleže-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pa siunčiau t čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

vičiaus kabinete, pareikalavę iš 
Šilingo šaukti Valstybės Tary­
bos sesiją ir, šilingui sutikus, 
prieš Sleževičiaus norą, Sleževi­
čiaus kabinetas atsistatydino. 
Vėl nesutarimai su V. Taryba!...

3) Penktas E. Galvanausko 
kabinetas: Galvanauskas (nepar­
tinis) — min. pirmininkas, Fi­
nansų, Prekybos ir Pramonės 
mėn., Voldemaras (t. paž.) — Už­
sienių Reikalų min.., Dr. E. Drau­
gelis (krik.-dem.) — Vidaus 
Reikalų min^, Tūbelis (t. paž.)
— švietimo ir Valstybės Turtų 
valdytojas, Liudas Noreika (t. 
paž.) — Teisingumo min., gen. 
lt. Liatukas— Krašto Apsaugos 
min., V. Čarneckis (krik.-dem.)
— Susisiekimo min. Kairieji ne­
dalyvavo, kabinetas nekoalicinis, 
jis privedė Lietuvą prie Stengia­
mojo Seimo.

4) Minėto Tėvynės Sargo 
žurnale (1970. Nr. 1 (31) yra 
įdėta A. Smetonos fotografija su 
parašu — Prezidentas Antanas 
Smetona, privedęs Lietuvą iki 
Steigiamojo Seimo. Yra žinoma, 
kad besiartinant 1918 m. gruo­
džio mėn. rusų bolševikų armi­
jos daliniams prie Vilniaus, Mic- 
kevičius-Kapsukas 1918 m. gruo­
džio 16 d. Naujoje Vilnioje pa­
skelbė komuiiištų manifestą, kur 
buvo pranešta, kad buržuazinė 
Vilniuje V. Taryba su jos Mi- 
nisterių kabinetu yra panaikin­
ta ir visa valdžia Sovietų Rusi­
jos remiama pereina į komunis­
tų rankas; A. Smetona 1918 m. 
gruodžio 20 d.- iš Vilniaus išva­
žiavo į užsienį. Nors kun. M. 
Krupavičius patarė nebėgti, pa­
silikti, grasinant net paskelbti 
jį dezertyru, o M. Sleževičius — 
pasilikti ir organizuoti gynimą, 
Smetona paprašė neklidyti ruoš­
tis kelionei, nepaklausė ir išvy­
ko.

Sugrįžęs iš Berlyno gruodžio 
31 d., pasiėmęs šeimą, išvažiavo 
ilgesniam laikui per Berlyną į 
Skandinaviją. Partijos iškvies­
tas, 1919 m. balandžio 4 d., sugrį­
žo į Kauną. Tad, nėjęs jau V. 
Tarybos prezidiumo prezidento 
pareigų nuo 1918 m. gruodžio 
20 d. iki 1919 m. balandžio 4 d.; 
Lietuvos krizės sunkiausių ko­
vų metu būdamas užsienyje, 
kaip jis galėjo privesti Lietuvą 
iki Steigiamojo Seimo?! Todėl 
ir čia “Tėvynės Sarge” yra klai­
da...

Yra rimtų nuomonių, kad jei­
gu 1918 m. gruodžio 26 d., Vol­
demaro kabinetui suirus, (liko 
tik trys ministerial, nebūtų bu­
vęs sudarytas plačiais pagrin­
dais Sleževičiaus kabinetas1 ir 
pašaukti savanoriai Lietuvos 
ginti, bolševikai būtų užėmę Lie­
tuvą (1919.11.13 d. buvo jau ties 
Alytum) ir jie niekad nebūtų 
išsikraustę iš Lietuvos. Ar būtų 
buvęs reikalas Smetonai važiuo­
ti į Skandinaviją prašyti pagal­
bos, kurios ir taip negavo,

Steigiamasis Seimas1, demo­
kratiškai išrinktas, nustatė lie­
tuvių politinių susigrupavimų 
santykius, kurie buvo pagrindu 
Lietuvos valstybei kurtis.

(Pabaiga)

Bijo staigaus 
žydų puolimo

SO. BOSTON, MASS.
lietuviškų radijo'ina, populiari šeimininkė Moni- 

programų Naujoj Anglijoj vedė- ka Plevokienė ir jos pagelbinin-
jai rengia 40 melų sukaktuvių kės. Bus visokių, draugiškų gė- 
inetinį pikniką, 
rugpjūčio 11-tą dieną, gražiam, Į 
lietuviškam, populiariam Romu-'automobilis, dovanotas J. 
vos Parke, Broktone.

Programa prasidės 
popiet. Programoj 
Lietuvių Taut, šokių 
vad. Onos Ivaškienės. 
šokėjai šiemet bus 
kėjai, kurie šoks 
Moldavijos šokius, 
rinkimas gražuolės 
ania of N. E 
varžybos apie Mickey Haberek , pietų, 
orkestro su 
dovanomis.

Komitete 
geriausius 
Ona Ivaškienė, Laima Kontau- i minėmis, draugai ir pažįs 
tiėnė (1951 metų gražuolė “Miss lietuviškų radijo programų 
Lithuania of N. E.”), Juozas metų sukaktuvių metiniam pik- 
Casper, Henrikas Čepas ir Po- nike Romuvos Parke, rugpjūčio 
vilas Jančauskas iš Broktono. 11-tą

Skanius, lietuviškus pikniki- linksmo pasimatymo piknike, 
nius valgius gamins gerai žino-

sekmadienį, i rimų, ir lietuviško sūrio.
Pirma laimėjimo dovana Ims 

Kai­
rio, sav. Fitzmaurice Motor Sa- 

4-tą vai. | les ir Service iš Broktono; §100 
dalyvaus ! taupa So. Boston Savings Banke; 
šokėjai,1 kelionė lėktuvu į N. Y. ir atgal 
Svečiai | iš Bostono dovanojo kongresmo-

Armėnų šo- nas John Joseph Moakley, ir 
Armėnų ir daug kitų naudingų laimėjimų 

Bus metinis | ir Įžangos dovanų. 
“Miss Litu- Bušai išeis nuo So. Bostono 

L”; taipgi bus šokių Liet. Piliečių klubo 1:30 vai. po 
Busa išleis Jonas Valiu- 

Louise Day Hicks konis iš So. Bostono. Įžanga i 
i pikniką suaugusiems §1.00, vai- 

rinkti gražuole ir kams 50 c.
*■ I

šokėjus apsiėmė: Tarkitės dabar susitikti su gi- 
tamais 

10

'dieną Montelloje. Iki

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

BEIRUTAS, Libanas. — Trys 
arabų valstybės, sutikusios su 
paskutinėmis paliaubomis ir ge­
roka dalimi pertvarkiusios sa­
vo karo politiką, pradėjo bijoti 
staigaus Izraelio užpuolimo. Ne­
atrodo, kad Izraelis bandytų pul­
ti Egiptą arba Jordaniją, bet Si­
rijos valdžia rimtai bijojo to­
kio užpuolimo.

Sirija paskutinioji pasirašė 
paliaubas. Ji statė Izraeliui sun­
kiausias sąlygas, pasitarimus 
atidėdinėjo, ir dabar nepaten­
kinta pasirašytomis paliaubomis. 
Egiptas demobilizavo dalį ka­
riuomenės, įsakė pereit į kraš-' 
to ūkio darbus. Be to, Egiptas 
negauna sovietų ginklų. Mažai 
jų tegauna ir Jordanija. Tuo tar­
pu Sirijai sovietų valdžia tebe- 
siunčia ginklus.

Izraelio vyriausybė, pasirašy­
dama paliaubas, tikėjosi pradėti 
taikos derybas. Izraelis pasitrau­
kė iš priešakinių pozicijų, ne tik 
Egipte, bet ir Sirijoje. Bet tuo 
tarpu niekas nekalba apie taikos 
sąlygas. Paliaubų paragrafai lie-’ 
pia atnaujinti diplomatinius san­
tykius ir pradėti prekybą. Siri­
ja bijo, kad Izraelis, pastebėjęs 
Sirijos valdovų nuotaikas, ne-' 
įsiveržtų į kraštą.

Steponas ir Valentina Minkai

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga i

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS .‘ I
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — §3.00. |

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau-.’ I 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius i Vokietiją ir ki< I 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių- I 
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1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

So. Halsted St

pas mus
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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pos darbininkai, jiems tenka dirbti žymiai sunkesnėse 
sąlygose, negu Europos, Amerikos, Japonijos ar Formo- 
zos darbininkams. Nežiūrint į visus penkmečius ir sep-

JONAS A. SARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ________________ $24,00
pusei metų ______________ $13,00
trims mėnesiams __ -____ - $7,50
vienam mėnesiui  $3,00

trims mėnesiams  $6,50
vienam mėnesiui ________ $2,50

Kanadoje:
metams _________ ________  $24,00
pusei metų. .....___________  $13,00
vienam mėnesiui .________ $3,00

Užsieniuose:
Metams ________ ________  $25,00
pusei metų._____ __ _____ $14,00
vienam mėnesiui _________ $3.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

tynmečius planus, darbininkų būklė sovietijoje yra sun­
kesnė. Sovietų armijai okupavus Lietuvą, Lietuvos dar­
bininkas buvo suniveliuotas su Rusijos darbininku. Nuo 
Stalino laikų niekas Sovietų Sąjungoje jau negalvoja 
apie darbo sąlygų pagerinimą. Šiandien komunistai gal­
voja. kaip daugiau išspausti iš darbininko. Pirmiausia 
komunistai išgalvojo spartuolius, o šiandien visoje šaly- 
jee naudoja lenktyniavimą. Šiandien jie verčia vieną dar­
bininką lenktyniauti su greta dirbančiu darbininku, vie­
ną dirbtuvę su kita, o dabar okupuota Lietuva jau lenkty­
niauja su komunistine Gudija.

žinia, kad Australijos valdžia 
pripažino dabartinę Pabaltijo 
kraštų padėtį teisėta, jau pasie­
kė komunikacijų ir organizaci­
jų centrus, taip pat daugumą 
lietuvių visame pasaulyje. Ji ne­
turi mus pritrenkti ir vesti į des­
peraciją, bet tik pažadinti nau­
jiems veiksmams ir darbams.

Naujienos, kaip ir visuomet, 
informavo savo skaitytojus bei 
visuomenę ir atkreipė dėmesį į

kabėjusio kryžiaus žymę, o da­
bar likusį tik ženklą dėl skirtin­
go dažų išblukimo, ir filosofiš­
kai gana garsiai, tarsi visai au­
ditorijai ar bent aplinkui esan­
tiems, paklausė:

— Kas nukabino tą kryžių ?...
To klaipėdiečio, gal būt nė ne 

kataliko, klausimas sukėlė daug 
gilių minčių. Jis parodė aplin­
kinius kelius ir stoką realios re­
zistencijos tikinčiuosiuose, ypa-

Kitose JAV vietose:
metams $22,00
pusei metų  $12,00

J. Kuolelis, naujai kylantis komunistinis jaunuolis, 
s centro komiteto propagandos ir agitacijos vedėjo 
igas, parašė specialią studiją apie lenktyniavimą ir 
unistinę spaudą. Pasirodo, kad lenktyniavimas tapo 
'indiniu komunistinės santvarkos elementu. Jis rašo:

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vak

Vilniaus spauda - 
okupanto vartojamas bizūnas

Rusų komunistų partijos vadai per dvidešimt metų 
skelbė, kad bolševikai, įvedę “proletariato diktatūrą”, 
pagerins darbininkų būklę. Jie žadėjo pagerinti ne vien 
proletarų ir darbininkų, bet visų darbo žmonių gyvenimą. 
Tvirtino, kad ne tiktai daugiau mokės už darbo valandą, 
bet jie sudarys žymiai geresnes darbo sąlygas. Bolševi­
kai bandė įtikint darbininkus, kad jie galės tai padaryti, 
nes .kapitalistų nebus, o kapitalistų imtas pelnas bus nau­
dojamas darbininkams.

Tokius dalykus jie pasakojo iki 1918 metų, kol Petro­
grado sovieto darbininkai padėjo Leninui pagrobti Rusi­
jos valdžią, o kitų miestų darbininkai ir caro generolai 
padėjo bolševikams įsistiprinti toje valdžioje. Visai ki­
taip bolševikų vadai prabilo, kai atėjo laikas gerinti pa­
čio Petrogrado darbininkų gyvenimą ir mokėti didesnes 
algas. Tada paaiškėjo, kad nebuvo iš ko mokėti. O kai 
darbininkai pradėjo reikalauti, tai tada tiems darbinin­
kams pradėjo grasinti. Lenino valdžia, sužinojusi, kad 
bolševikams valdžią pagrobti padėjusieji jūrininkai pri­
tarė darbininkams, įpareigojo Trockį, o šis pasirinko 
Tuchačevskį, kad pamokytų Kronštadto jūrininkus ir 
apramintų darbininkus.

Ekonominės gyvenimo sąlygos kiekvieną savaitę 
blogėjo, o Petrogrado darbininkai nieko gaminti nega­
lėjo. Dirbtuvių vedėjus vežimėliais jie išvežė į atmatų 
duobes, o darbininkus paliko be vadovybės. Leninas na­
cionalizavo pramonę, paskyrė įtakingus partijos narius 
dirbtuvėms vadovauti, bet tvarkos nebuvo. Pats Leni­
nas pradėjo spausti darbininkus. Jis negalėjo pakelti al­
gų, nes nebuvo pinigų. Jis negalėjo pagerinti darbo są­
lygų, nes revoliucijos metu dirbtuvės buvo visiškai iš­
griautos ir nugyventos. Išskerdus Kronštadto jūrinin­
kus ir išvarius į šiaurės kalėjimus laivų statybos darbi­
ninkus, nuotaikos pasikeitė. Po Kronštadto skerdynių, 
Lenino vadovaujama Sovietų valdžia jau neskelbė apie 
darbininkų gyvenimo pagerinimą, bet stengėsi aprūpinti 
maistu įtakingesnius partijos narius, policiją ir ištikimus 
kariuomenės dalinius.

“Patyrimas, sukauptas, statant socializmą mū­
sų šalyje, komunistinės visuomenės statybos eiga įti­
kinančiai rodo, kad visuose partijos ir liaudies žy­
giuose milžiniškas vaidmuo priklauso socialistiniam 
lenktyniavimui. Jis nepaprastai spartina tarybinės 
visuomenės vystymąsi, yra veiksmingas masių kū­
rybinio aktyvumo ugdymo, darbo našumo- ir gamy­
bos efektyvumo didinimo metodas”. (Komunistas, 
1974 m. bal. numerio 20 psl.).

Laisvojo pasaulio darbininkai kovojo ir išsikovojo lais­
vas ir ramias darbo sąlygas. Susipratęs ir pareigingas 
darbininkas daugiau padaro ir geresnį produktą paga­
mina, kai niekas ant jo sprando nebesėdi. Darbo metu jis 
neštoviniauja ir bereikalingai neplepa. Tuo tarpu Sovie­
tų Sąjungoje komunistai priėjo įsitikinimo, kad darbinin­
kas visą laiką privalo būti prižiūrimas ir raginamas sku­
biau dirbti. K;uolelis straipsnyje prisipažįsta, kad Vil­
niuje leidžiama komunistinė spauda šį darbą gana gerai 
atlikusi. Ji aprašinėjo spartuolius ir paruošė Įvairiausių 
raginančių pasakų apie lenktynavimą ir lenktyniautojus.

Bet šitokie komunistinės spaudos vadovai pabijojo, 
kad Vilniuje leidžiama spauda, tapusi valdžios bizūnu 
darbininkams raginti sparčiau dirbti ir net tarp savės 
lenktyniauti, pati nenukentėtų. Redaktoriai ir adminis­
tratoriai bijojo, kad darbininkai nenustotų komunistinių 
laikraščių skaityti. Savo studijoje jis šitaip tuo reikalu 
rašo: ’ 'i

“Džiugu 'pažymėti, jog nepasiteisino, būkšta- 
viinai tų žmonių, kurie teigė, kad, esą plati gamybinė 
tema, socialistinio lenktyniavimo tema sumažinsian­
ti skaitytojų domėjimąsi spauda, neigiamai atsiliep­
sianti prenumeratai ir t. t. Nieko panašąūs,, neįvy­
ko. 1973 m. sausio 1 d. bendras vinekarti^is respub­
likos laikraščių ir žurnalų tiražas buvo 4,4Q9 tūkstan­
čiai egzempliorių, 1974 m. sausio 1 d. — 4.539 tūks­
tančiai egz., vadinasi, tiražas išaugo daugiau kaip 
130 tūkstančių egz. Tūkstančiui respublikos gyven­
tojų dabar išplatinama 1781 egz. laikraščių ir žur­
nalų — 58 egz. daugiau, negu pernai”. (Ten pat).
Pats Kojelis prisipažįsta, kad jis ir kiti vadovai, pri­

mesdami darbininkams lenktynavimą, žinojo, kad kenkia 
darbininkams ir jis laukė tinkamo darbininkų' pasiprie-

įvykio svarbumą atitinkamoje 
vietoje atidą pagaunančiomis 
antraštėmis ir turimų žinių ryš­
kiu išdėstymu, kartu nurodant 
pradinės pageidaujamos akcijos 
veiksmus. Naujienų vedamąjį 
tame pat 183 nr. galima laikyti 
visuotinu demaršu arba įvykio 
pasmerkimu su galimų klaidingų 
motyvų nurodymais ir daugeliu 
nesugrianamų bei pagrindinių 
argumentų prieš tą nelemtą ir 
gėdingą sprendimą.

Pritardamas tuo tarpu siūlo­
mai ir daromai pradinei akci­
jai bei prie jos prisidėdamas, lai­
kau ją nepakankama, stokojan­
čia efektingumo ir veiksmingu­
mo, kurie sukeltų viso pasaulio 
dėmesį. Mano turimomis žinio­
mis tokia akcija yra planuoja­
ma. Dalis tos akcijos, be abejo, 
vyks spontaniškai.

Kaip visuose panašiuose atve­
juose, taip ir šiame nelemtame 
įvykyje, jautrūs individai per­
žiūri arba perkrato savo sąžinę, 
padaro jos apyskaitą. Organiza­
cijos ir jų centrai ta proga per­
žiūri savo veiklą bei jos gaires. 
Todėl neilgai trukus gandais iš­
girsime ar tikrai bus su drabu­
žiais išmaudyti Spyglio ežere kai 
kurie kolaborantų klapčiukai, ar 
niekuo dėti nariai bus toliau mau­
domi politinėje dumblynėje, ku­
rias sudaro tų maudynių verti 
kai kurie prelegentai...

Kadaise Chicagos Įvairių or­
ganizacijų aktyvistai- suruošė 
Informacijos seminarus vienoje 
Jaunimo centro klasėje, kurioje 
mokosi Pedagoginio Lituanisti­
kos instituto studentai ar litua­
nistinių mokyklų mokiniai. Se­
minaruose buvo daugiausia kal­
bama apie komunizmą, jo veik­
lą ir apie mūsų galimas bei pa­
geidaujamas pastangas. Per­
traukos metu prie vieno rengė­
jo priėjo kursantas, parodė pirš­
tu į palubėje ant sienos kadaise

tingai Kristaus kareiviuose. Tas 
klausimas vėl suskambėjo ma­
no ausyse ir širdyje kadaise 
spaudoje skaitant apie Australi­
joje įvykusį okupuotos Lietuvos 
solisto koncertą pabėgėliams nuo 
komunizmo — Australijos lie­
tuviams imigrantams. To kon­
certo patriotiniai rengėjai, žino­
ma, įtaigoj ant ir užkulisiuose 
kartu su agitpropu ranka rankon 
einant įvairiems kolaborantams 
ir tiltų su sovietais statytojų in­
ternacionalui bei jų bendrake­
leiviams, solistui prašant nelai­
kyti scėnoje Lietuvos vėliavos, 
buvo nukabintas nuo salės sie­
nos ir kryžius... Tikėkimės, kad 
tie koncertai ir kai kurių Austra­
lijos lietuvių laikysena jų atžvil­
giu neturėjo įtakos Į tą nelemtą 
sprendimą.

Prieš keletą metų Amerikos 
lietuvis Yankus iš Michigano 
valstijos pareiškė protestą Ame­
rikos valdžiai, kad jam neleidžia 
auginti kviečių. Jis išvyko į Aus­
traliją ir dabar ten gyvena. Jo 
pareiškimai ir veiksmas nuaidė­
jo visame plačiame pasaulyje. 
Šiandien jo pareiškimas, užta­
riantis savo Tėvų žemę, būtų 
naudingas ir atkreiptų dėmesį, 
nes daugelis žmonių jį, dar at­
simena. Bet svarbiausiu dalyku 
reikėtų laikyti, kad efektingas 
Australijos lietuvių kiekis pro­
testo ženklam aplankytų Naujo­
sios Zelandijos, Amerikos, Ka­
nados bei kitų pasirinktų kraštų 
konsulatus, atstovybes bei am­
basadas, prašydami priimti -į jų 
atstovaujamas valstybes ir tai, 
kaip tas Amerikos lietuvis Yan­
kus, paskelbtų visam pasauliui. 
Atitinkamų kraštų lietuviai ir 
jų organizacijos turėtų koordi­
nuotai teikti tokiems visokerio­
pą globą.

Pasaulio LB pirm. Bronius 
Nainys organizuoja lietuvių eks­
kursiją į Australiją ir pats re-

gistruoja ekskursantus.' Be 
jo yra tik atsitiktinumas, kąd 
apie tą ekskursiją išsamiausiai 
informavo tiltų statytojų,, dūda 
Vienybė Brooklyne. Kaip »ten 
bebūtų, akivaizdoje šio Australi­
jos valdžios sprendimo, jis tu­
rėtų protesto ženklam tą eks­
kursiją atšaukti ir apie tai pra­
nešti Australijos valdžiai, jos at­
stovybėms suinteresuotų asme­
nų kraštuose ir visam pasauliui. 
Priešingu atveju tektų tai pada­
ryti jau užsiregistravusiems eks­
kursantams ar suinteresuotiems 
asmenims.

Be abejo tas nuusprėndis taip 
lengvai nesibaigs. Tik dabar kai 
kuriems politikuojantiems visuo­
menininkams gali atsiverti akys 
ir atsikvošėti protai, pagaliau 
pripažįstant ir teigiamai verti­
nant toli numatančią Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklą. Kadai­
se jos pastangomis buvo suda­
rytas specialus Amerikos kon­
greso komitetas, vadovaujamas 
Wisconsin valstijos atstovo Ker- 
steho, nustatyti Pabaltijo kraš­
tų aneksijos ir okupacijos fak­
tus bei visą eigą. Tuo kongreso- 
tyrimų leidiniu ne karta~pasi- 
naudota politiniuose debatuose, 
Bražinskų byloje ir daugeliu ki­
tų atvejų. Juo dabar pasinaudos 
pasaulio ir Australijos lietuviai 
ir kiti pabaltiečiai, vieningai gin­
dami savo teisės. Visiems dabar 
yra malonu patirti, kad ir šia-' 
me reikale Amerikos Lietuvių 
Taryba ir jos pirm. dr. K. Bobe­
lis išvystė gyvą veiklą, sutarti­
nai veikdami su Vliku ir kito-- 
mis pozityviomis lietuvių jėgo­
mis ir institucijomis.

Kartą, būnant Chicagos vidur- 
miestyje, tarp minios žmonių pa­
mačiau gražią mergaitę su švar- _ 
•kelio atlape apvaliu ženkleliu 
“Lithuanian Power”. Parodyki­
me pasauliui tą jėgą vieningai ir 
koordinuotai visur apsupdami 
Australijos konsulatus bei atsto­
vybes ir vykdydami visus veiks­
nių ir tik veiksnių nurodymus.

skaitytojų skaičius padidėjo tik 58, tai tie išmokslintieji 
skaityti nemoka arba nenori. Niekas neglosto valdovo

Rusijos darbininkai, laukę gyvenimo sąlygų pageri- šinimo. Greičiausiai, kad toks pasipriešinimas buvo, bizūno. Nenori jo glostyti ir pavergti lietuviai, kai tuo 
nimo iš bolševikų, šiandien tebegyvena pačiose sunkiau- Skaitytojų skaičius vis dėlto labai mažai padidėjo. Jeigu .bizūnu jie verčiami ne tik skubiau dirbti, bet net ir lenk- 
siose sąlygose. Jie mažiau uždirba, negu Vakarų Euro- praeitais metais mokyklas baigė 20,000 vyrų ir moterų, o tyniauti.

ULCERIS NUO ŽALESŲ- -

HARRISBURG, Pa. — Ne­
maloni'žinia “džinsų” gėrėjams- 
ir žalesų valgy tojams bei kitus 
taip daryti skatintojams.

Euell T. Gibbons, knygos 
“Stalking the Wild Asparagus” 
autorius, vienas iš garsiausių 
JAV-bėse natūralaus maisto ra­
gintojų ir vartotojų apsirgo ul- 
ceriu (vidurių votimi). Bet 
Bibbons (63 m.) tvirtina, kad 
šią skilvio negerovę jis gavęs 
ne dėlto, kad perdaug valgė 
kiaulapienių lapų ir gėrė sassa­
fras arbatos, bet dėlto, kad per­
daug vartojęs aspirino nuo ar- 
tričio. '

Rašo JONAS VALAITIS
65.

9. Kinas sutiko pasilikti
Sugrįžome Į vidų ir viename šalutinių kamba­

rių radome šokėjos motiną, susigūžusią gilioje kė­
dėje — rankose turėjo skarelę, verkė. Niekas kita 
nebeliko, kaip prašyti kiną, kad jis pasiliktų gel­
bėti padėtį. Kadangi vakar vakare prieš užmig­
dami buvome nutarę grįžti jau šiandien, buvo la­
bai sunku Įtikinti kiną, kad gelbėtų sunkion padė- 
tin patekusią namų šeimininkę, — kad pasiliktų.

Mano Įtikinėjamas ir prašyte prašomas kinas 
betgi pagaliau sutiko pasilikti su sąlyga, kad jį 
parveš Į New Yorką savo f ordų pati šeimininkė, 
kai vyks pas savo dukterį. • ’

Motinos ir šokėjos nuotaika pasitaisė, bet ki­
nas buvo surūgęs. Turtingoji viešnia ilgai miego­
jo ir, kai atsikėlusi ir atsigaivinusi saulėto ryto 
grynu oru, sugrįžo iš lauko, stalas jau buvo pa­
ruoštas priešpiečiams.

Nors šuniukus šeimininkė jau buvo pašėrusi 
pagal nustatytą receptą, bet kad nebūtų abejonės, 
kad tiksliai juos pamaitinusi, šeimininkė dėstė 
savo draugei, ką šuniukams davusi, visa rimtimi 
laukduma pritarimo ar naujų patvarkymų, ko 
jiems dar reikėtų.

Priešpiečiai, o pagal laikrodį jau pietūs buvo 
kuklesni už vakarykščią vakarienę ir jau be svai­
ginančių gėrimų. Viešnia buvo maloni, kaip ir va­
karykščios vakarienės metu, bet bendroji nuotai­

ka prie stalo buvo ne ta — nebuvo kalbų dėl val­
gių skonio, tiktai šuniukai kėlė erzelį vienas antrą 
kambaryje vaikydami. Po neilgai trukusių prieš­
piečių ruoštasi kelionei atgal.

10. Sugrįžimas
Turtingoji viešnia mielai sutiko ir mane par­

vežti į New Yorką, nes vietos jos mašinoje buvo 
daug. Pradžioje buvo kiek bėdos apsisukti siau­
rame įdubusiame keleliukštyje, bet mašinos savi­
ninkė iš karto įrodė, kad yra pajėgi tokią galingą 
mašiną valdyti. Grįžome trise — šokėja užėmė 
vietą šalia vairuotojos, o man atiteko visa likusio­
ji erdvė.

Pajudėjus iš vietos, pakalnėn greitis didėjo, o 
kylant į kalną nežymu buvo, kad kalnas. Nors ke­
liūkštis buvo siauras, kreivas su staigiais pakili­
mais ir nuolaidomis, vairuotojai ir jos mašinai to­
kios kliūtys nebuvo kliūtys — ir nepajutome, kaip 
pasiekėme plentą, pasukdami New Yorko kryp­
tim. Vidudienio saulės įkaitinto ramaus oro karš­
tį bei tvankumą nesunku buvo pakęsti, nes maši­
nos greitis sukeldavo vėją, švilpiantį pro pravirus 
langus, vėsinantį ir net įskaudinantį veidą, kai 
oro srovė verždavosi į vidų.

Mašinos greičio rodiklis tiktai kelio pasisuki­
muose pakrypdavo kiek žemiau 70 mylių. Jei, ke­
liaujant į darbovietę, reikėjo spręsti klausimą, ar 
pasieksime tikslą dėl mašinos senatvės, tai grįž­
tant reikėjo kiek baimintis dėl jaunatviško smar­
kumo bei greičio. Tačiau vairuotoja buvo rami ir 
elgėsi taip, kaip virtuozų klasės pianistė prie for-

tepiono. Nors mūsų greitis buvo didelis ir stūga­
vo pro šalį lekiančios mašinos, bet važiuotės tai­
syklės buvo pildomos, atsižvelgiant į pakelės ženk­
lus pasisukimuose bei kryžkelėse. Puškelyje su­
stojome prie tokių pakelės namų, prie kurių ilsė­
josi eilės gražių mašinų, tokių kaip mūsų. Vai­
ruotoja pareiškė, kad čia pietausime. Suėjome į 
namų vidų: erdvi, puošni, šviesi patalpa, prista­
tyta gražiai paruoštų staliukų, apsėstų pietaujan­
čiais keleiviais.

Šalta, nors lauke pagoniškas karštis, ir mano 
būta vienmarškinio. Šokėjos patariamas užsivil- 
kairmašinoje paliktą švarką ir sugrįžęs radau ben­
drakeleives, prie pietų stalo besigaivinančias šal­
tais gėrimais ir belaukiančias jų pasirinktų val­
gių. Vairuotojos buvau klausiamas, kokių valgių 
ir aš pasirinksiu, ir man buvo labai sunku į klausi­
mą atsakyti, nes nepažinojau nei čionykščių val­
gių rūšių, nei jų pavadinimų, o ypač buvo nejau­
ku dėl mokėjimo už pietus, nes tik tris dolerius te­
turėjau. Matydama ir suprasdama mano susirū­
pinimą, vairuotoja jau pati išrinko man valgius, 
matyt, geriausius iš geriausių, kurie buvo man 
labai neįprasti: labai puošniai bei viliojančiai pa­
ruošti, bet, atvirai sakant, nelabai skanūs — ne 
kopūstai su taukine ir ne skilandis. Kai atsigaivi­
nome gėrimais ir pasisotinome valgiais, vairuotoja 
Įteikė pietų padavėjai pluoštelį dolerių. Iš padavė­
jos rfemažo nudžiugimo buvo aišku, kad už pietus 
atsilyginta su kaupu, o man su šokėja teliko tiktai 
nuoširdžiai padėkoti mūsų vairuotojai už dosnų 
pavaišinimą.

Kelionė buvo tęsiama, kaip iki tol, be sustoji­
mo ir be nuotykių. Vakarop pasiekėme Hudsono 
tiltą, kurį pervažiavę, įsiterpėme į mašinų tvaną 
Hudsono kranto vieškelyje, čia jau mūsų greitis - 
visiškai nukrito. Mašinos liūdnai slinko kita pas­
kui kitą, neišdrisdamos atsilikti ar kita kitą pra­
lenkti, tarsi dalyvautume kažkurio nepaprastai 
garbingo mirusiojo paskutinėje šios žemės kelio­
nėje. Ir mes pusėtinai ilgai sugaišome šioje taria­
mai laidotuvių eisenoje iki atitinkamos skersinės 
gatvės, Į kurią jau reikėjo pasukti, kad neilgai tru­
kus sustotume prie Šokėjos namų, čia nuoširdžiai 
padėkota turtingajai poniai už vaišingumą, dide­
lę malonios kelionės paslaugą ir atsisveikinta. Bet 
reikjo dar iš New Yorko nuvykti į Brooklyną po­
žeminiais traukiniais, o tatai buvo jau ne taip 
paprasta naujokui New Yorke, šokėjai paaiški­
nus, atradau įėjimą į požeminių traukinių stotį,, 
na, ir dar ilgokai reikėjo klaidžioti požeminių sto­
čių labirintuose iki atrastas Brooklyno traukinys 
parvežė mane namo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ ^NAUJIENAS”
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TELEF.: PR 8-3223

ML ANNA BAULINAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IROTRKltS LIGOS

2858 W • 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUttfHJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modfcol Building). Tat. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

4007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. ToL 599-0500

Priima ligonius pagal su&itanmą. 
Jei neataihepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ ir šlapumo takų 

CHIRURGIJA 
Tslaf. 495-0533

Fox Valley Msdical Center 
U0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURUbON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RsricL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
latrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

. ir teitai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd, Westchester, III.
VA T.ANUOS- 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8MJ873

DR. W. E1SIN ■ E1S1NAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

4132 Sc. Kadai e Ave, WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

jjjįepia, skambinti- Ml 3-8001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČEUUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Tslef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

14W90C 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Raridencilos: PR 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Ist STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. IEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofieo telef.: 776-2880 
Nau(«s rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAT.; pirm, antrad.. trečiad. 
ir patikt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^

V. Tumasonis, M D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rrrid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
VHį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
E* Aparatai * Protezai. Med. Ban- 

f dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai: g__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2X50 Weet 63 rd St, Chicago, III. 60629

Tefef.: PRospect 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

GIVC

Detroito naujienos
Paminėta kun. V. Kriščiūnevičiaus sidabrinė sukaktis

Švento Petro parapija birželio 
30 d. šventė dvigubą šventę. 
Švento Petro ir Povilo šventę ir 
parapijos klebono kunigo Vikto­
ro Kriščiūnevičiaus dvidešimt 
penkių metų sukaktį.

Parapijos choru], kuriam va­
dovauja muz. Stasyc Sližys, gie­
dant “Dvasia, Viešpatie, ateik! 
prie altoriaus”, lydimas 14 ku­
nigų žygiavo jubiliatas kun. Vik­
toras Kriščiūnevičius. Maža, 
kukli ir labai jauki bažnytėlė 
pilnai pripildyta žmonių, kurie 
akimis sekė šią gausią kunigų 
eiseną ir ne vienas iš jų šluosto 
ašaras nuo akių.

Mišių metu pamokslą pasako 
buvęs Vilkaviškio parapijos, ku­
rioje jubiliatas V. K. augo ir 
mokinosi, klebonas kun. Jonas 
Kardauskas. Tarp kitų žodžių 
jis ir taip pasakė: '

bRADINSKAS
IŠSLMATUOKITE LANGĄ 

IR GRINDŲ PLOTĄ: 
TINKAMĄ VĖSINTUVĄ 

GAUSITE TUOJ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G±LES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

' 2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAi |

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

TeL WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS j 

Visos programos is WOP A, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėstadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71ft So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XX. S062P
8 — -r

JORBFT TIRES HURT 
our Purest frlenx

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

'NAUJIENAS

Kostas Jurgutis, Kultūros klu-(Ii

— Kalėdų laikotarpyje lan­
kiau savo parapijos gyventojus 
ir užsukęs į Katarinos ir Viktoro 
Kriščiūnevičių namus pastebė­
jau jų sūnaus Viktoro iškirptas 
ir dailiai sudėtas svarbesnių laik­
raščių iškarpas ir gražiai sutvar­
kytus užrašus, paklausiau Kriš­
čiūnevičių :

— Ar nenorėtų sūnaus mo­
kyti į kunigus?

— Mes esame neturtingi žmo­
nės ir neturime lėšų, kad galė­
tume sūnų išmokyti į kunigus, 
— atsakė man tėvai.

— Tegul tik eina. Aš padėsiu. 
Vilkaviškio parapijai išmokyti 
vieną asmenį į kunigus nebus 
sunku. Ir mano paskatintas Vik­
toras Kriščiūnevičius, baigęs 
gimnaziją, įstojo į Vilkaviškio 
kunigų seminariją. Tačiau, dėl 
karo jos negalėjo užbaigti. Vė­
liau mokėsi Vokietijoje ir Ita­
lijoje, o 1949 m. birželio 29 d. 
buvo įšventintas kunigu.

Antras jaudinantis vaizdas 
bažnyčioje — aukotojų eisena 
prie altoriaus. Eisenoje'žygiuo­
ja; jubiliato motina Katarina 
Kriščiūnevičienė, teta Ona Vait- 
kūnienė, gimnazijos klasės drau­
gai: Bronius Girnius ir Andrius 
Petrašiūnas, pagerbimui rengti 
komiteto pirmininkė LilijaPetra- 
vičienė, parapijos tarybos pir­
mininkas Juozas Karpavičius- ir 
aukų rinkėjų pirmininkas Stasys 
Vasiliauskas. Jubiliatas kun. V. 
Kriščiūnevičius priima atneštas 
aukas ir perduoda dr kun. Juo­
zui Grabiui, o šis padeda jas į 
atitinkamas vietas. Priminęs 
auką,iš mamytės, ją pabučiuoja.

bas, Atc.L.ninkai — Jonas Va- 
liukonis, Marytė Polteraitienė, 
Jonas Švoba, Ramovėnų ir Ve­
teranų — Kazys Daugvydas ir 
kiti buvę jo klasės draugai ir 
mokytojai.

Po perskaitytų sveikinimų ju­
biliatas kun. Viktoras Kriščiū­
nevičius visiems padėkojo tar­
damas;

— Aš žinau, kad jums jau 
nusibodo. Nežinau ar jūs gė­
rėte ar ne gėrete. Ačiū visiems 
už mano pagerbimą.

Pagerbime dalyvavo virš 400 
žmonių ir jubiliatui įteikta daug 
vertingų dovanų. A. G.

šianriien lietuvių ten dirba­
mu. Jau keletas metų A. Joncha 
yra pensininku ir ramiai leidžia 
dienas, ilsisi, bet neužmiršta ir 
senus pažįstamus aplankyti.

(Ik)

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mesk ant Viešpaties savo naštą, o jis palaikys tave", —
Psalmė 55:22-

Vėliau jubiliatas sveikina baž­
nyčioje svečius ir linki jiems ra-

JUDRUSIS ŽEMAITIS 
ANTANAS JONCHA
Antanas Joncha yra senesnės 

kartos ir emigracijos lietuvis. 
Kilęs nuo Tauragės, Amerikoje 
išgyvenęs virš 60 metų, kad ir 
slegiamas senatvės naštos, bet 
tebėra judrus ir patenkintas, 
energingas. Ilgiausiai gyveno 
Melrose Parke, Illinois. Metus 
kitus gyveno Westchester, Illi­
nois. Dabar persikėlė gyventi 
pas savo dukrą Violą į Audu- 
horn, Pa. Ten rado senesnio am­
žiaus žmogui gyventi idealią, ra­
mią ir miškais kvepiančią gryno 
oro vietelę!

Tačiau ilgai išgyventos vietos 
,ir senų pažįstamų, draugų nega­
li pamiršti ir karts nuo karto 
atvažiuoja aplankyti ir apsilai- 
kyti.

Praėjusį mėnesį A. Joncha bu­
vo atvykęs ir lankėsi pas A. 
Repšius, BeHwoode, pas K. 
Tautkų, Maywoode, ir pas dau­
gelį kitų. Buvo apsistojęs pas 
sūnų Edvardą, gyvenantį Bloo-

Auksinė sukaktis neįvyko
Š. m. liepos mėn. 20 d. visi 

į giminės ir draugai iš anksto pla­
navo ir ruošėsi švęsti marketpar- 
kiečių Helėn ir Louis Francikų 
50 m. laimingo vedybinio gyve­
nimo sukaktį. Bet tie ankstyvi 
džiaugsmo planai tapo liūdesiu, 
kai 1974 m. sausio 7 d. nelauk­
tai ir netikėtai mirtis aplankė 
Louis Pranciką šv. Kryžiaus li­
goninėje.

Didesnę gyvenimo dalį Louis 
ir jo mylima žmona Helen buvo 
tavernos biznyje. Pensijon iš­
ėjo prieš 4 metus po 45 m. tar­
nybos draugams ir visuomenei.

Be mielos žmonos Helen, ve­
lionis Louiš Prancik Sr. paliko 
liūdinčius 3 sūnus — Edwarda, 
Raymondą ir patį jauniausią 
Louis Jr. Liko liūdėti jo vedu­
si sesuo Margaret Mazecka, gy­
venanti St. Petersburg, Fla., taip 
pat daug mielų draugų ir daug 
gerų pažįstamų.

Visuomet miela, visuomet 
draugiška ir sociali žmona He­
len Prancik dėkoja savo ir visos 
šeimos vardų visiems geriems 
draugams ir geriems pažįsta­
miems, prisiminusiems tuos mie­
lus, kartu ir skaudžius, įvykius.

Kaimynė

ŠIŲ METŲ DERLIUS 
KELIA SUSIRŪPINIMĄ

Vienas stambiausių kukurūzų
mingtone, kurs Franklin Parke 
turi' geležies ir plieno dirbtuvę.

orybės. Baigiant laikyti šv. mi­
šias kun. Viktoras Kriščiūnevi­
čius pasakė:

— Prieš 25 metus išblokštas 
iš savo gimtinės Lietuvos, Al­
pių papėdėje Italijoje, tariau 
šiuos žodžius:

— Viešpatie, nuvalyk mano 
širdį ir nuvalyk mano mano lū- Į 
pas, kad gerai ir sąžiningai galė­
čiau skelbti tavo žodį — <-------- ‘
Ii ją. Mano kunigystės šventi-i 
muose ir pirmose mišiose nebn- ! 
vo lietuvių, kaip- kad dabar pil- 
na bažnyčia. \

Mišioms pasibaigus visi, trau­
kėme į Kultūrinį Centrą ir čia 
2 vai. buvo pietūs.

Minėjimui rengti komiteto

Taurusis žemaitis ir dabar, 
nors ir senesnio amžiaus, tebėra 
kovotojas ir stambus aukotojas 
Lietuvos laisvės reikalams. Jis 
visą laiką skaito lietuvišką spau­
dą ir ją remia aukomis. Gyven­
damas Melrose Parke priklausė 

į LB vietos apylinkei ir ilgai jai 
'pirmininkavo. Už tai jis yra iš­
rinktas garbės pirmininku. Dar 

eyange esnjajs laikais, kai Melrose 
į Parke mažai buvo lietuvių, su 
žmona Onutė (mirė prieš 2 me­
tus ir palaidota Queen of Heaven 
mauzoliejuj), dirbo lietuvybei ir 
su kitais įkūrė nemažai organi­
zacijų, kurių viena — Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubas gražiai

pirmininkė Lilija Petravičienė!™^ jr dab^ ,Kelefi) metų bu’
atidarė minėjimą, pasveikino ir 
programai vesti pakvietė Bronių 
Jasevičių.

Jis pasveikina susirinkusius į 
šį pagerbimą ir pranešė, kad šian- 1 
dieną yra švenčiama didelė šven-

vo Melrose Parko miesto tary­
bos nariu. Superintendentu il­
gus metus dirbo Chicago Rivet 
and Machine Company.

Naujiems ateiviams padėjo 
duodamas dirbtuvėje darbus.

farmeris, Chicagos Prekybos 
Tarybos (Board of Trade) vi­
cepirmininkas Thomas Gelder- 
mann pareiškė, kad niekuomet 
dar nematęs savo produktų (ku­
kurūzų ir sojos) pirkėjų tiek 
nusiminusių pesimistų, kaip šie­
met. Pesimizmo priežastis 
esanti ta, kad numatomi dideli 
nuostoliai 1974 metų kukurūzų 
ir sojos rinkoje. Derliai numato­
mi menki, kadangi pavasarį, kai 
reikėjo sėti, dėl nuolatinių lietų 
nebuvo galima įbristi į dirvas, 
o dabar kai reikia pasėliams 
augti ir nokti, nuolatinės saus­
ros džiovina. Ypač dideli nuos­
toliai numatomi Amerikos Ku­
kurūzų Juostoje nuo Ohio iki 
Nebraskos, kur derlius bus per­
pus mažesnis, kadangi liepos 
mėnesio karščiai išdegino.

Lauktas lietus buvo sulauk­
tas. JAV Vidurvakariuose pra­
eitą savaitę ir spekuliantai jau 
spėlioja, kokios bus kukurūzų 
ir sojos kainos.

Kiekvienas Dievo šventasis, bekeliaudamas siauruoju keliu, savo paty­
rimuose gali turėti ašarų, bet dėlto netinka murmėti. Velyk Viešpaties žo­
džiais turime sakyti: ‘'Nejaugi aš negersiu tos taurės, kurią Tėvas man yra 
davęs?” Kuriems tenka prieiti prie apkartusio vandens versmių, dėlei jų 
tikėjimo Dievas, savo brangiais pažadais, atima iš jų kartumą ir pasaldina 
juos. Kaip kūniški Izraelitai, kuomet atvyko Į Elimą ir sustojo pailsėti, ra­
do kartų vandenį, taip ir dvasiški Dievo Izraelitai kartais turi sunkių mė­
ginimų, bet Viešpats suteikia jiems reikalingos pagalbos. Parašyta, kad 
Dievas “neleis jūsų gundyti labiau, negu jūs galite pakelti”.

Mažą knygvtf, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTO J AS, gausite 
n amo karnai/ |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

_ IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2]08-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-

Laidotuvių Direktoriai

e o

TRYS MODERNIŠKOS

5845 SO. WESTERN AVE.

AIE-CONMTIONED KOPLYČIOS

REpubGe 7-8600

EUDEI
GAIDAS ■■ DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

tė — kunigo Viktoro Kriščiūne­
vičiaus 25 metų kunigystės su­
kaktis. Ir pakviečia kun. Mykolą 
Kundrotą sukalbėti maldą.

Muziko Stasio Sližio vadovau­
jamas moterų choras padainavo 
tribalsės harmonijos 5 dainas. 
Iš jų dvi buvo dainuojamos spe­
cialiai jubiliatui pagerbti. Viena 
buvo atlikta solo dainuojant Ne- 
muniui žiedui su moterų choro 
akompanimentu.

Muziko Stasio Sližio vadovau- I 
jamas moterų choras darė gerą 
Įspūdį, gerai dainavo ir susilaukė 
nuo svečių daug plojimų. Ypač j 
daug kam į akis krito vienoje 
dainoje Įjungtas ir vyras- Nemu- 
nis žiedas. |

Danutė Petronienė jubiliatą 
apjuosė iš Lietuvos prisiųsta 
juosta. LT šokių grupės “šilainė” 
vardu Leonas Matvėka, LB De­
troito apylinkės vardu Jonas Ur-1 
bonas, LRS 265 kuopos vardu Į 
Stasys Garliauskas, LŠST Los 
Angeles J. Daumanto šaulių kuo­
pos vardu Vladas Mingėla, Ral­
fo 76 sk. — Rožė Ražauskienė, 
Vyčių kuopa esanti prie šv. Pe­
tro bažnyčios, Kanados lietuvių 
vardu Kresčeponka, South West j 
vikariato vardu kun. Roosen ir 
Kazimieras Kųpetis sveikino.-

Raštu sveikiho'prel. Taluba iš 
Italijos, kun. Bartkus, Aleksan­
dra Eivienė, DLOC — Pranas 
Polteraitis, šaulių “švyturio” 
kuopos — Romas Macionis, LF 
— Vytautas Kutkus, mokytojas

T7T

MARINKAI LAMPSATIENEI
mirus,

sūnui Jurgiui Lampsačiui ir šeimai reiškia­
me nuoširdžią užuojautą.

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija

H

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
•Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA, 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienos, galima gauti puikiy knygų, kurios papuos bet 

knygv spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl........ ...........
Prof. Vael. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ...... . ......... ............... ........... .............
Prof. Vael. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŽKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ...... ........................ .................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinio, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. -- --------------------------------------------- ------------
Juozas LiOtffius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
P. Liudžiuvlan4, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ---------------------------------------- ;____________
Janipa Narūn*,4 TRYS JR;yiENĄ, jaunystės atsiminima i

' u'* 170 psl. J.—' —-----LaJlLi
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ------------------- :_______ __

NAUJIENOS,

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halted St, Chicago, TH. 60608. — Tel. HA 1-6100

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 11L Phone: OLynlpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Kiekvienas pradėkime nuo sa­
vęs. Perkratykime savo sąžinę 
ir ieškokime, ar kur nors nėra 
pasislėpusi nesantaikos, neno­
ro sugyventi bacila. Tai daryki­
me neskubėdami, kiekviena da­
lelę apsvarstydami, studijuoda­
mi ir lygindami blogį su gėriu.

Norėsime ar ne, bet vienos 
tautybės žmonės yra tarp savęs 
broliai. Jei maldoje skaitome, 
kad mylėsi savo artimą, kaip 
pats save, tai savo brolį ar sesę 
turi mylėti, jei ne širdingiau, 
tai ir nemažiau ar giliau, kaip 
savo artimą. Taip matosi teori-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką 7^ bi/į 

Chicagoje --

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRFC1AQ T A IMT atviru lai^ku i LB Krašto | mus, kurie neprieštarauja sta- -
i IIIIjvIaIm Luulrll į valdybos pirmininką J. Gailą, 
joje, bet to nesimato, ir nėra Jam priminė reikalą dėti visas 
praktiškame gyvenime. Visai B-nės nesusipratimą
iš menkiausios klaidos, netakto, jTarybos suvažiavime sutvarky- 
nervų įtakoje paleisto žodžio, ^*- pasirodė, kad krašto \al-
ambicijos ar išdidumo meilė 
artimui ar broliui pavirsta ne­
apykanta, neretai ir kerštas. Nuo 
to nėra imuniteto nei savame 
krašte ar tautoje gyvenant, nei 
išeivijoje plačiame pasaulyje iš­
siskirsčiusių tautiečių tarpje.

Dažnai neapykantos ar nepa­
kantos dvasia randa vietos so­
cialinėje nelygybėje, mokslinia­
me išsiauklėjime, profesijoje ir 
luomų rateliuose. Tačiau nevie­
ningumo, susiskaldymo, viena­
šališkumo, veidmainystės ligos 
yra palietusios ir giliai įsiknisu- 
sios politikos sąjūdžiuose, parti­
jose, pažiūrose kiekvieno dog­
moje, pastangose “sumalti” sa­
vo priešą fr net per kito lavoną 
pasiekti savo tikslą. Tokiems 
nesudaro svarbumo, ar visuo­
menei, kraštui, tautai daroma 
paslauga, yra gerai, bet svarbu, 
kad jis ar ji išėjo laimėtojas ar 
laimėtoja.

Geriausiu pavyzdžiu turime 
LB Vidurio Vakarų apygardos ir 
Cicero bei Marquette Parko apy­
linkių suskilimą. Tiesa ar ne, 
bet jei Antanina Repšienė krei-

tutams ®r įstatams, bet juos net 
papildo realybės prigimtimi.

’ Bendruomenės skaldyme jau­
čiamas nesveikas ir negarbin­
gas užsispyrimas, aukšto tonoj 
privilegijos, kuriose daugiau nie­
ko kito nėra, kaip sutrūnijusios' 

i pelų dulkės. Žinoma, fantazijos 
ir didybės menkystės įsikalbėji­
mas ir vergavimas jom iki be­
galybės.

Abi susipykusius pusės apie 
save turi gerą nuomonę, įsivaiz­
duojama samprata, kad Ben­
druomenėje nėra ir negali būti 
sūnų ir posūnių definicijos, luo­
mo ar klasės. Lietuviai visi yra 
lygūs ir tarp tavęs broliai. Tas 
atsimintina .visiems ir tos tra­
dicijos prisilaikymas, gerbimas 
išeivijai turi būti privalomas, 
kaip yra privalomas solidaru­
mas, vienybė ir kova už paverg­
tos Tėvynės jlŠlaisvinimą.

Gėda.nerasti kelio ir būdų su­
sitarti ir vieningai bei.sutartinai 
dirbti okupuotos Lietuvos iš­
laisvinimui,. bet ne jos skriau­
dėjams ir. vergijos nešėjams 
savo nesutarimais ir. susiskaldy­
mu patarnavimui ar pasitarna­
vimui. Z. Zerax

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

A. ABALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521-6047 935 - 2660

SIUNTINIAI I LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. s Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

. " — '■ .. ... H n  -----------

' SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, Ilf. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

dyba net stengėsi neleisti iškelto 
sutaikymo reikalo suvažiavime 
ir tarybos teisėtiems nariams.

Sveikas ir teisingas buvo pa­
siūlymas tarybos nario dr. K, 
Bobelio, kad susidariusios apy­
linkės po dvi bendruomenės 
valdybas, abi turi pasitraukti ir 
naujai išrinktoms paklusta visi 
apylinkių ar apygardos nariai 
— lietuviai. Bet krašto valdy­
bos kombinacijų dėka tas, kon­
kretus, sveikas ir teisingas pa­
siūlymas tarybos suvažiavime 
nepraėjo. Kas jam pasiprieši­
no? Kam nepatiko? Aišku, 
kad ambicijos neįveikiantiems 
suprasti ar nusimesti vienos pa­
kraipos “tarybos nariams” ir 
krašto valdybos “sukilimo tai­
kintojams”.

Prasidėjęs spaudoje “pasiteisi­
nimas” ir kito, bet ne savo kal­
tės ieškojimas, džiugina trečią­
jį, kuris laimi ir tik trina ran­
kas. Visados daugiau laimėsi 
nusileisdamas, kaip pasipūsda- 
mas. Reikia atsiminti, kad var­
lės pasipūtimą prieš jautį ir ne- 
nusileidimą, ji mokėjo gyvybės 
kaina. Kas negali suvaldyti savo 
ambicingumo, o savo aš stato 
aukščiau už visuomenę, tam 
nėra vietos bendruomenės va­
dovybėje. Toks ar tokia yra 
dvasios ligoniu ir negalinčiu 
kontroliuoti savo veiksmų, dar­
bų. Krašto valdyba privalo Ta­
rybos suvažiavime pavestą Ben­
druomenės suirimą ko skubiau­
siai sutvarkyti. Delsimas pasi­
tarnauja trečiajam. Patartina ir 
garbės teismui savo sprendime 
nesinaudoti aukštojo sofizmo 
komentaruose ir vengimo, kad 
“tas ne teismo reikalas, tas gar­
bės teismui nepriklauso,įstatai 
atitinka Lietuvių Chartos dva­
siai ...”.

Ar garbės teismas nemato, 
kas yra kaltininkai Bendruo­
menės skaldymo? Gal nėra 
konkrečių Įrodymų, dokumen­
tų, liudininkų? Ima pagunda 
dalejsti, kad niekas nenori tie­
sos surasti, atseit, kištis į savo 
pakraipos ar pažiūrų reikalus, 
nes tiesa, kad ir kartais akis 
bado, bet nematoma ar ignoruo­
jama.

Taip, kartais Garbės teismas 
turi vadovautis statutais'ar įsta­
tais, bet, darant komentarus, 
galima priminti ir tradicijas ar 
tradicijomis virtusius prilygini- laimė yra tikra ar melaginga...

SĘT-UP MAN
Experienced Grob Roll threading ma­

chine. Set-up and maintenance. 
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE
REAL ESTĄ

7:00 A. M. 2;00 P. M.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AUTO GLASS INSTALLER
All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi­

tions. 
Experienced only.

Call 889-2382

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę! ir Darbininkių

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus. 
274-4207

HOTEL DESK CLERK

Mid age, switchboard exper­
ience, midnight to 8 A.M., salary, 
room, Blue Cross & Blue Shield.

Call AV 3-3100

RENGIAMAS-PREZIDENTO
A. SMETONOS MINĖJIMAS

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I'ZKD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — ' 778-2233

• Organizacijų atstovų nutari­
mu sudarytas jangtinis komite­
tas, kuriam pavesta surengti 
Prezidento Antano Smetonos 
minėjimą Chicagoje. Komite­
tas jau baigia sudaryti minėjimo 
programą ir josios vykdytojus. 
Minėjimo posėdis bus Maria HS 
salėje. 'Paskaitą apie A. Sme­
toną maloniai sutiko 'skaityti 
Vytautas Alantas. Organizuoja­
ma koncertinė dalis.

Be to, Jaunimo Namuose ren­
giama Antano Smetonos rašti­
jos, jo aplinkos vaizdų paroda. 
Parodos laikas ir apimtis bus 
skelbiama vėliau. (Pr).

FOR* SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00.

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT.. 

SCHOFIELD. WIS. 54476. 
Tel.: (715) 359-5800.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Atski- 
vės>'ni- 
Mūro

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont.
Ti]p Kitchen and Bath. 2 car garage.

Tile basement floor. Very clean.
Must see to appreciate.

Mid 20’s.
GR 6-3405

after 6:00 P. M.

JAV PAKRAŠČIŲ SARGYBA 
KENČIA NUO ŠPOSININKŲ

MIAMI, Fla. — Pakraščių Sar­
gybos gelbėjimo stotys daug 
kenčia nuo piktos, galios “šposi­
ninkų”, kurie Įvairiais būdais, 
bet daugiausiai per telefoną ir 
dažniausiai nakties metu ar aud­
rai siaučiant ‘’dramatišku bal­
su” praneša apie nelaimę jūrose, 
o Sargybos laivams į nurodytą 
vietą nuskubėjus, nieko neran­
dama. Tai labai demoralizuoja 
pakraščių sargybinius, kadangi 
negli atskirti ar pranešama ne-

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low' maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

DVIEJU BUTU MŪRAS. 6 kambariai, 
pilnas rūsys ir pastogė. Įvertinsite ji 

tiktai pamate.
6934 So. TALMAN.

BUSINESS CHANCES
Biznio Presss

SILVER LAKE, WISCONSIN
1 HOUR NORTH OF CHICAGO 

LAKE - SIDE.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į "visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, HL 60608

□ Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDR IR VARDAS -------------------------------------------------

□

ADRESAS
Kanus City skautų metiniame suvažiavime "Kaw-Rama" atsilankė ir 
balionų pardavėjas. Atrodo, kad jis vos laikosi ant žemės tr gali būti 

nuneštas į erdves.

— Howard C. Pocius iš Mar­
quette Parko apylinkės yra Tri­
State kolegijos dekano garbės 
studentų sąrašuose. Jis mokėsi 
Luther South aukšt. mokykloje, 
studijuoja mechaninę inžine­
riją.

— Amerikos Legiono Illinois 
valstijos vadovybė pagerbė bu­
vusį ir esamą 4-to distrikto ko- 
mandierius — Adomą Anderso­
ną ir Jules Corbett, taip pat 
kraujo rinkliavos vajaus pirm. 
John Paukštį už sėkmingas pa­
stangas sutelkiant 312 vienetų 
kraujo veteranų ligoninėms. Jie 
priklauso AL Dariaus - Girėno 
ir Don Varnas postams.

i TAVERN. RESTAURANT. BAKERY 
Plus 6 rental houses. Rental on hou­

ses alone over $1100 per month. 
Growth potential great.

$185,000.

LOTH REALTY 
(414) 889-4065

— Southwest kolegija prane­
ša, kad studijos prasidės rug­
sėjo 9 d. Kursų bei specialybių 
pasirinkimui galima kreiptis Į 
patarėją, tel. 735-3000. Ten pat 
bus įvairių specialybių bei ben­
dro lavinimosi vakariniai ir dię- 
nini^ŲŲursai ,s}iaŲgusiern^ Mie­
sto gyventojai už kursus moka 
tik registracijos mokestį.

^Tradiein ė zGol f o
Diena bus trečiadienį, rugpiūčio
14 d. Palos Country klube. 131 
ir Southwest Twy., Palos Parke.

— žurnalo “Lietuvių Dienos” j Pradžia 9 vai. ryto. Svečiams 
metinė gegužinė bus rugsėjo 15 visą dieną veiks gėrimų ir už- 
d. Los Angeles priemiestyje Bur- (kandžių bufetai. Iškilmingi pie- 
bank, Cal. BATUNo 5-sis tradi-jtūs ir premijų įteikimas, taip 
cinis festivalis įvyks rugpiūčio pat svečiams laimėjimų dalini- 
24 d. Priedainės sodyboje, Free-Imas bus 7 vai. vak. Viešnios ir 
hold. N. J. Ja ruošia estu, lat- svečiai kviečiami. Ruošia Lie- 
vių ir lietuvių bendras komite- ’ tuvių Prekybos Rūmai. Rengė- 
tas.

— Muz. Jonas Beinorius, Newi 
Rritain, Conn., Lietuvių parapi-l 
jos vargonininkas, visuomenės 
veikėjas ir 3 chorų organizato­
rius, vadovas ir dirigentas, kun. 
klebono Jurgio Vilčiausko kvie­
čiamas, išvyko į šv. Juozapo 
lietuvių parapiją Waterbury,! 
Conn., toms pačioms pareigoms. 
Vietos lietuviai didžiai apgailes­
tauja jį išleisdami, o waterbu- 
riečiai džiaugiasi jį sutikdami.

— Jozefina Mileriūtė. Ameri­
can Travel Service įstaigos se­
kretorė. išvyko atostogų į Eu­
ropą.

— Ponia A. Baltrikonis, Fair­
view Park, Ohio, kartu su pre­
numerata ir parama Naujie­
noms. atsiuntė gražų laiškutį su 
komplimentais visiems kores­
pondentams ir bendradarbiams, 
taip pat gerais linkėjimais vi­
siems naujieniečiams. 
vadovybė už tai jai 
kinga.

jų komisijos pirm. Kazimieras 
D. Macke-Mači ūkas, vicepirmi- 

. Ininkai: Teodora Kuzienė, Pe- 
. ter Vilkelis. Stanlev Molis, Vvto 
Shukis, Edward Yerkes. Wil­
liam Kareiva. Feliksas Raudo­
nis ir Juozas Bacevičius. LPR 
dalį savo parenginni pelno ski- 

įria stipendijų fondui. Iki šiol 
yra įteikta 49 stipendijos lietu­
vių kilmės studentams. Bilietai 
iš anksto gaunami pas Golfo 
Dienos' komiteto narius arba 
pas LPR direktorius. (Pi;.

Call: Frank Zapolls 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654
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Naujienų 
yra <dė-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymą.’ 
2646 WEST 69th STREET 

T«U REpublIc 7-1941 
---- - ,_Z-

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildvmai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai,
garažas. Marouette Parke. $46 900.

LEGALUS 17 M.. 3 butu melsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas Platus lotas. Marquet­
te Parke. $48 900.

5M> KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuviu Plazos Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17 800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Nantas gazu šildvmas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 paiamu. Nantas eazu šil­
dvmas. Al^m langai. 2 auto muro 
garpžoc; $7Q QOQ

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam bpis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti musu. $36 000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
bloko nuo Darko. įrengtas beisman- 

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. S34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. S32,750.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. TvAlRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybi Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

į kitokį blankai.

• •. —■— ■ - ------------— • ■

D * M E S f O
$2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tlkt«| $104 metams automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS .

4645 So. ASHLAND AVI.
523-8775

z^-~—       . . .           

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3137 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

■ U.I. .... ...... .............„

A. G. AUTO REBU1LDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEI------ 776-5888 K

Anicetu Garbačiauskas, uy,




